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PARAQITIE

Projekti pér konkurrencén lokale dhe rajonale (PKLR) éshté njé investim katérvjegar i mbéshtetur nga
Bashkimi Evropian dhe i pérdor fondet nga IPA 2 té cilat jané té destinuara pér konkurrencé dhe inovacion
né Magedoni. PKLR menaxhohet si Fond Hybrid Trust dhe pérbéhet nga katér komponenté dhe zbatohet
nga Banka Botérore dhe Qeveria e Republikés sé Magedonisé. Projekti do té sigurojé investime financiare
dhe do té ndértojé kapacitete me qéllim pér mbéshtetje té sektorit né zhvillim, investimeve té destinacionit
dhe zhvillimit té destinacionit specifik.

Ky plan pér menaxhimin e mijedisit jetésor dhe mbrojtjen sociale (PMMJ) éshté pérgatitur pér
aktivitetet té parashikuara né kuadrin e nénprojektin "Kulti i ujit - Dizajn i Brendshém i Hotel Thermal Lux dhe
Spa né Bansko - Strumicé". PMMJ paraget pérshkrimin e projektit, detajet teknike, zona dhe lokacioni , né
bazé té sé cilés vleréson rreziget pér mjedisin jetésor dhe social. Zbatimi i masave lehtésuese dhe monitorimi
i cili identifikon rreziget dhe ¢éshtjet e pércaktuara né PMMJ éshté e detyrueshme.

1. Kulti i ujit né Bansko, Strumicé

Burimi termal Strumicé ose i njohur edhe si Bath Bansko ndodhet 12.5 km né juglindje té qytetit t&
Strumicés, né lindje té fshatit Bansko. Burimet termo-minerale ndodhen né ultésirén e malit Belasica, né mes
té lumit Derman né peréndim, malit Manastir né lindje dhe fushave té sheshta- lokalitetit Kokoshinka né veri.
Objektet e banjés jané ndértuar né bregun e lumit Derman, né nivelin e detit 270 metra. Nga kétu shtrihet njé
peisazh | bukur té pjesés mé té€ madhe té luginés pérreth Strumicés né njérén ané dhe malit Belasica té
mbuluar me pyje té dendur té pjerrét, nga ana tjetér.

Burimet termo-minerale né Bansko jané né njé terren té béré nga granita antike paleozoike e mbuluar
me depozita proluviale. Rastet Hyperthermal shfagen né njé zoné relativisht t&€ vogél né formén e burimeve
termike.

Burimi mé i madh éshté Parilo (40l / sec) me njé temperaturé prej 72 ° C. Sipas sasisé sé ujit t& nxehté
gé€ buron,burimi Parilo e merr vendin e treté né Magedoni, pas Kosovrastit dhe burimit Nova Kaptazha né
Banjiste - Banja e Dibrés. Kur éshté fjala pér temperaturén, Parilo ka temperaturén mé té larté té ujit né
Magedoni. Pérbérja kimike e ujit éshté sodium-sulfate, me mineralizim t€ ndryshém. Mineralizimi i Parilo
éshté 1105mg / I. Kéto ujéra pérmbajné sasi mé t&€ madhe té anioneve té sulfatit dhe hidro-karbonateve, dhe
kationet-natriumi dhe kalciumi. Pér mé tepér, ai pérmban mangan té tretur si okside dhe dioksid siliciumi dhe
oksid alumini. Prania e gazeve té tretura nuk éshté e madhe, dhe dendésia e gazeve té€ lira éshté e dobét,
pérvecg azotit qé éshté né sasi t&é médha dhe ka njé vleré té vecanté. Pér shkak té késaj, banja quhet termo
azotike.

Uji né kéto burime gjithashtu pérmban njé numér té€ madh elementesh té rralla si fluorid, ribidum,
cezium, litium dhe té tjeré.

Pér funksionimin normal té hotelit né pérputhje me nevojat pér pérdorimin e ujit t& nxehté gjeotermik,
éshté béré njé kontraté pér dérgimin né kété ményré:

- né periudhén prej 01-12-2018 deri né 30-04-2019, 2,5 / sek

- né periudhén nga 01-05 -2019 deri 30-09-2019, 11/ sek

- né periudhén prej 01-10-2019 deri né 31-12-2019, 2,51/ sek

pér té cilén éshté béré njé kontraté pér dérgimin e energjisé sé ngrohjes.

Vetité medicinale té ujit

Vetité mjekésore té ujit termomineral né Bansko, jané té njohura miré pér njerézit lokalé. Sot dihet se
ndikimi mjekésor i ujit vien nga pérbérja komplekse kimike, praniné e natriumit dhe sulfatit dhe praniné e
mineraleve té rralla, pérbérja e gazeve té tretura (azotit dhe dioksidit t&€ karbonit) dhe radioaktivitetit. Sipas
studimeve éshté konfirmuar se uji termomineral né Bansko, shéron shumé sémundje te njériu duke e piré,
apo duke béré banje me té.
Disa nga ato jané:



o Té gjitha llojet e reumatizmit degjenerues
e Dhimbje stomaku

¢ Sémundja e duodenit (ulgera)

e Sémundje té zorréve

* Inflamacioni i vezoreve

¢ Sémundja e enéve té zemrés dhe té gjakut (kushtet sidomos pas goditjes)
¢ Plagosje traumatike né sistemin dorsal

e Crregullime hormonale dhe alergji

¢ Hipertensioni dhe presioni i larte i gjaku

e Presioniigjakut

o Kushtet e verdhézés mbivendosése

¢ Inflamimin e vezoreve dhe semundjeve te tjera gjinekologjike

e Crregullime té gjakut té trashéguar

e Gjéndja pasi kalon pérmes malaries

2. Pérshkrim i shkurtér i aktiviteteve té nénprojektit
Qéllimi kryesor i nénprojektit "Kulti i ujit" éshté renovimi i objektit t& vjetér té hotelit "Termica" né Bansko,
Strumicé, dhe pérshtatjen e se njejtis me njé objekt modern hotelier.
Nénprojekti "Kulti i ujit" ka katér komponenté:
a) Dizajnim i brendshém i objektit té vjetér té€ hotelit né fshatin Bansko, Strumicé dhe kthyerjen e tij né
njé objekt modern turistik dhe konkuruesé
b) Blerjen dhe instalimin e pajisjeve té pérshtatshme dhe rritjen e funksionalitetit turistik té lokalitetit
c) Renovimi dhe pérshtatja e kabinés ekzistuese né njé "kabinén e bletéve" pér promovimin e turizmit
API
d) Projektimi, printimi dhe publikimi i materialeve promocionale té€ shtypura dhe elektronike dhe
marketingut online pér destinacionin
Renovimi i Hotel "THERMAL LUX dhe SPA" - Bansko

Nénprojekti pérfshin rinovimin dhe pérshtatjen e objekteve té vjetra té hotelit né njé objekt modern
hotelier. Né kompleksin turistik, vizitorét do t&€ kené qasje pér informacione pér té gjitha bukurité natyrore né
rrethinat, ata do té kené qasje né njé banjo publike, Wi-Fi, mundési pér géndrim dhe relaksim, mundési pér
té paré dhe vizituar gjéra kulturore.Né kuadrin e objektit turistik, turistét do té jené né gjendje t& pérmbushin
shumicén e nevojave té tyre derisa té jené atje. Késhtu, hoteli ndjek njé gasje holistike.

Ndértesa do t& mbajé formén dhe pamjen e saj té jashtme (nuk do té keté ndértime té reja dhe té
gjitha dimensionet do t& mbeten té njéjta). Do té krijohen dhe zhvillohen ngjarjet dhe programe té reja né
ményré qé té térheqin vizitorét duke zgjeruar ofertén e aktiviteteve. Edhe pse, hoteli i braktisur dhe i vjetér
éshté ndértuar né vitin 1976, objekti nuk éshté shpallur si nj¢ monument i mbrojtur i kulturés. Kjo do té thoté
se né procesin e dizajnimit t& brendshém nuk ka nevojé pér leje té veganté nga Instituti Kombétar pér
Mbrojtjien e Monumenteve té Kulturés dhe Muzeut - Strumicé.

Hoteli éshté ndértuar né njé stil modern, gé mund té shihet nga forma ekspresive dhe pérdorimi i
materialeve né fasadé dhe pjesén e brendshme. Pjesa mé e madhe e ndértesés éshté ndértuar me beton, i
zakonshém pér periudhén e arkitekturés moderne.

Baza éshté béré nga katér lamella qé jané té priré reciprokisht né njé kénd prej 45 gradé pér
shfrytézimin maksimal té horizonteve pérreth né luginé.

Hoteli pérbéhet nga bodrumi, kati | paré dhe dy kate shtesé. Né bodrum ka kaldajé, dhomat e
shérbimeve, njé restorant té€ vogél dhe toalet. Né katin e paré ka dhomé pritjeqe lidhet me njé restorant té
madh me kuzhiné nga njéra ané dhe njé sallé konferencash nga ana tjetér. Pérvec té pérmendurit, né katin
paré ka njé zoné pishine té orientuar né anén veriore, me dhoma pér zhveshje, dushe, tualete dhe hapésira
té tjera. Né katet e para dhe té dyté ka 24 dhoma dhe 4 apartmane me hapésira shtesé pér materjalet e
dhomave.



Fasada éshté béré me njé kombinim té betonit natyror dhe tullave té fasadés. Konstruksioni | betonit
armuar te sistemit skeletor nga ana e jashtéme éshté I1éné me beton té mbushur ndérsa brendésia éshté
mbushur me tulla bloke fasade. Anét e jashtme te betonit te armuar jané me betoné té mbushur si dhe
kubaturat vertikale té shkalléve rrethore né hollet kryesore jané té zbukuruara me kanallure vertikale si detal
estetiik mé vete. Hoteli ishte gjetur né njé gjendje té& kege, ku vérehen gjurma té dukshme té rrjedhjes sé
catisé, dritare té thyera dhe dysheme té shkatérruara. Ambientet té€ bréndshme, instalimet elektrike jané ose
te shaktérruara ose té vjedhura. Sistemi kostruktiv nuk ka démtime t& dukshme

Figura 1 - pamje drejt hotelit.

Objekti do té shndérrohet né njé vend turistik shuméfunksional dhe do té keté njé kontribut serioz né
pérmirésimin e atraksioneve turistike né Strumicé dhe rrethinat e saj. Investitori parashikon aktivitete pér
rinovimin e objektit né drejtim té renovimit t& mureve té démtuara, tubacionit té ujésjellésit, gé lidh ndértesén
me rrjetin lokal té ujésjellésit, tavanet, zévendésimin / pérshtatjen e objekteve t& akomodimit (dyert / dritaret,
mobiljet, banjat etj) dhe pérmirsimi i efikasitetit energjetik.

Pjesét e bodrumit ekzistues té objektit t& hotelit dhe njé pjesé e katit té paré, do té rimodelohen /
pérshtaten né njé gendér spa (bodrum) me zonén e pishinés (pjesé e katit té& paré).

Aktivitetet e rinovimit filluan mé 01.03.2018. Gjaté verés 2018, té gjitha aktivitetet pér largimin dhe /
ose zévendésimin, té shénuara mé poshté jané pérfunduar:

- Hegja e mobiljeve té vjetra dhe elementeve sanitare nga dhomat, sallén e konferencave, dhoma e
pritjes

- Hegja e zdrukthtarisé sé vjetér dhe zévendésimi me dritare dhe dyer té reja PVC

- Riparimi i kulmit té sheshté, hegja e shtresave té vjetra izoluese dhe zévendésimi me izolim té ri

- Ndérrimi i tubave té vjetra metalike té ujit dhe kanalizimeve né ndértesén e hotelit me tubacione té
reja PVC

- Ndérrimi / riparimi i instalimit elektrik ekzistues né brendési t& ndértesés sé hotelit

Instalimi i mureve té reja, mureve ndarése, suvatimi dhe punimet e fasadés filluan né gershor 2018,
por jané ende né proces.
Edhe pse disa nga kéto aktivitete nuk i nénshtrohen kétij nén-projekti, jané vlerésuar ndikimet negative dhe
jané identifikuar masa zbutése dhe té pérfshira né kété PMMJ. Pér gjérat gé tashmé kané filluar ose jané
pérfunduar, ata do té jené subjekt i rishikimit bazuar né PMMJ.



Aktivitetet né vijim pér riparimin / ri-adaptimin i objekt pér akomodim i nénshtrohet nénprojektit "Kulti i Ujit —
Dizajnim i brendshém i Hotel Termel Lux dhe Spa né Bansko - Strumicé " jané:

Punime geramike (blerja, transporti dhe instalimi i pllakave té dyshemes dhe pllaka geramike muri).
Vendosja e pllakave té murit mbulon njé sipérfage prej 1280 m2, dhe vendosja e pllakave té
dyshemesé zé sipérfaqe prej 2126 m2.

Punimet e fasadave (blerja dhe transportimi i materialeve izoluese dhe aplikimi i bojérave té fasadés)
Lyerja e mureve té brendshme (dhomat, sallat), me njé sipérfage prej 7.484 m2, dhe do té lyhen
muret e jashtme / fasada me njé sipérfage prej 2.259 m2

Ndarja e hapésirés sé katit t&€ paré né segmente né ményré gé té keté hapésiré té re pér pishinén e
fémijéve me njé sipérfaqge prej 20 m2 (né vend té disa vaskave me ujé gjeotermal).

Betonimi dhe shtrimi me pllaka pishinén pér fémijé dhe pishinén pér té rriturit me gjithsej sipérfage
prej 134m2.

Instalimi i Jacuzzi 8 m2.

Pajisja e tre saunave (finlandeze, infra té kuge, aromatike) me gjithsej sipérfage prej 28.1 m2

Pajisje njé dhomé té ftohté me njé sipérfage prej 9.9 m2.

Pajisje me banga té nxehta me njé sipérfage prej 10.41 m2.

Pajisja me njé dhome me avull me njé sipérfage prej 9.75m2.

Pajisna e dy dhomave pér masazh me njé sipérfaqe totale prej 20.54 m2.

Dhomat e ndérrimit me hapésiré sanitare pér vizitorét dhe stafin do té ndahen né njé dhomé pér
ndérrimin e femrave me njé sipérfage prej 20 m2 dhe njé dhomé pér ndérrimin e meshkujve me
sipérfage prej 18.5 m2.

Shtimi i objekteve té reja sanitare né bodrum si pjesé e njé géndér spa té re

Punimet me gips (blerja dhe transporti i materialeve dhe ndértimi i tavaneve té ulur). Vendosja té
kartonit prej gipsi né muret me konstruksion metalik né té gjitha sallat, sallén e konferencave, tualetet
dhe banjat né dhoma.

Né pjesén e jashtme té objektit, oborri do té plotésohet me: 20 mbjellje, 12 bango, 20 shtande, gardh
prej 20 metrash, plaka bekatoni me sipérfaqe prej 300 m2 nga njé kompani / tenderues i pérzgjedhur.
Vendosja e njé logo t& mbishkrimeve né hyrje té vendpushimit.

Gjithashtu priten dhe aktivitete té rreja né dhomat:

Hidroizolim (furnizim, transport dhe instalim i hidroizolimit vertikal i mureve né banjo dhe hidroizolim
horizontal né ballkone dhe banjat)

Té gjitha dhomat do té pajisen me mobilje té reja (xhama, karrige, mini bar, TV, etj.).

-Rinovimi i 28 tualeteve dhe 4 banjove né dhoma dhe apartamente (instalimi i pllakave té reja dhe
pajisjes sanitare). Pajisje sanitare

(fuenizim, transport dhe instalim i vaskés HF, lavaman, bateri dush pér ujé té ftohté dhe té ngrohté,
bojler elektrik, mbajtése letre higjienike, sapun, mbajtése tualeti, raft pér peshqir dhe ené pér furgat).
Né katin e paré jané planifikuar 12 dhoma gjithésej, 12 tarraca dhe 2 dhoma pér stafin, si dhe 2
apartmane né té cilat pérfshihen 28 krevate dhe 15 dollapé.

Né katin e dyté jané planifikuar 12 dhoma gjithésej, 12 tarraca dhe 2 dhoma pér stafin, si dhe 2
apartmane né té cilat pérfshihen 28 krevate dhe 15 dollapé.

Punimet e zdruktarisé (sigurimi, transporti dhe montimi i dyerve té brendshme si dhe dyert e hyrjes
né dhomat kundér zjarrit (30mins) me kornizé metalike, krahé t€ mbushura me materiale zjarduruese
dhe bravé speciale me ateest zjarduruese,kygja me karté elektrike.

Paisje bravérie (sigurimi dhe transportimi i materialeve dhe punimi me glléndje dhe lyerje me abejare
dhe bojé vaji t& gardheve té ballkoneve dhe sigurimi, transportimi dhe montimi i derés triciklike
rrotulluese rrethore né hyrje té hotelit

Pérfundimi i punimeve (sigurimi, transportimi i tapeteve, pragje dyersh, perdet, instalim xhakuzzi,
sauna, banjot turke dhe instalimi | pajisjeve té duhura né pishiné, dizajnimi | recepsionit dhe i logos



me pajisjet e nevojshme, pajisja e kuzhines dhe restorantit, lyerja e mureve dhe lyerje pjesés sé

bréndshme e brendshém.
Materialet gé priten t& pérdoren né aktivitete lartpérmendura jané:

¢ Pllaka gipsi, nénkonstrukcionet metalike, bojra, tulla, ngrohje izolim, pllaka, ngjités, beton, dru.

Objekti éshté i lidhur tashmé me ujésjellésin lokal dhe sistemin e kanalizimit. Nuk do te ndérmerret asnjé
veprim dhe ndérhyrje né rrjetin publik té€ ujésjellésit dhe kanalizimit jashté kufijve t& objektit si pjesé e
aktiviteteve té projektit.

Té gjitha punét do té kryhen né pérputhje me normat e ndértimit sé bashku me lévrimin dhe vendosjen
e materialeve, duke pérfshiré pastrimin dhe transportimin e mbeturinave nga vendi i ndértimit. Nuk ka prani
té materialeve té asbestit né ¢ati dhe mure; ngjyra plumbi dhe llambat kompakte fluoreshente. Né objektin
turistik t€ sapo hapur, njé zoné kongresi do té pérshtatet pér té siguruar hapésiré pér mbajtjen e seminareve,
punétorive dhe ngjarjeve té tjera kulturore. Pér kété qéllim, do té nevojiten pajisjet e méposhtme pér
kompletimin e nénprojektit:

» karrige
» karriget e konferencés
* dérrasat

* Projektoré

* panoa flipchart

+ televizoré

* mbjellésit

* panele muri

* korniza pér ekspozita.

Figura2:
Gjéndja aktuale e objektit.
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Figura 3 — Gjéndja e planifikuar

Turizmi API - Renovimi i "kabinés sé bletéve"
Pérvecg veprimtarive t€ mésipérme, té cilat planifikohen té kryhen né kuadrin e nénprojektit "Kulti i Ujit",
éshté planifikuar té rindértohet dhe té pérshtatet njé kabiné turistike pér apiterapiné ku ky aktivitet do té
vendoset. Me kété aktivitet, shuméllojshméria e shérbimeve té ofruara pér vizitorét éshté zgjeruar. Ata do té
jené né gjendje qé praktikisht ta informojné veten mé miré pér pérfitimet dhe ndikimin pozitiv té apiterapisé.
Si njé lloj trajtimi i pérdorur pér mijéra vjet nga gytetérimet e lashta, apiterapia shfrytézon mjetet natyrore qé
gjenden né produktet e krijuara nga bletét, si: mjalté, propolis,dyll bletésh, helmim bletésh etj. Shumé
sémundje dhe gjendje shéndetésore mund té trajtohen me keté lloj té terapisé, késhtu qé ideja éshté gé té
japin njé ide dhe informacion té pérgjithshém vizitoréve, té cilat né t&€ ardhmen mund té rritet né njé kapacitet
apiterapie té pajisur plotésisht.
Ajo éshté njé shtépi e vogél dhe e lehté(sic duket né figurén 4) ), e cila duhet té kalojé népér njé fazé
pérshtatjeje dhe rinovimi gé pérfshin:

» Zévendésimi i derés sé vjetér me njé deré té re dhe njé perde kundér mushkonjave;

* zEévendésimi i dritareve té vjetra me dritare té reja me perde kundér mushkonjave;

+ Pajisja e brendésisé sé dyshemesé me pllaka acid-rezistenteé

* Instalimi i pllakave té murit;

» Instalimi me pllaka geramike;

* Instalimi i gepave me izolim té integruar termik.
Shtépia e bletés éshté planifikuar si¢ tregohet né Figurén 4, e cila pérmban njé dhomé me krevate ku vizitorét
mund té relaksohen ndérsa frymé&marin ajrin e bletéve, njé kuzhiné té€ vogél, njé depo dhe njé hapésiré
gjysmeé té hapur gé gjithashtu pérmban krevate pér relaksuesim natyroré.
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Figura 5. Gjendja aktuale e Shtépisé S€ bletés —turizmi AP’I '

Shtépia éshté e vendosur afér fshatit Vodocha, Strumicé, rreth 7 km nga Strumica dhe rreth 20 km nga Termi
Lux dhe Spa né Bansko.
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Figura 6. Lokacioni i shtépisé sé bletés prané fshatit Vodocha

Ideja e késaj hapésire turistike éshté krijimi i njé hapésire pér turistét dhe vizitorét, brenda sé cilés ata
do té jené plotésisht te shérbyer me objektet e akomodimit, shérbimin e restoranteve, parkingun, tualetet,
pishinén dhe shérbimet spa, si dhe sigurimin e aksesit dhe informatave pér kulturén dhe resurset natyrore té
rajonit, florén dhe faunén e malit Belasica, monumentet natyrore "Ujvara Smolar", " Ujvara Koleshino",
Karnevali i Strumicés, Open Festivali i Strumicés,festa e ajvaradés, llixha romake Bansko, Manastiri i
Déshmoréve té 15 shénjtoréve té€ Strumicés, Manastiri "Dyzet Déshmoré té Sevastés" né F.Bansko,
Manastiri "Shén. Bogorodica Eleusa "né fshatin Velja, Manastiri" Shén Leonti "né fshatin Vodogé, Kalaja e
mbretit, Art kolonia ndérkombétare e Strumicés, etnologjia dhe pér te cilén ne objektin do te mundésohen
ambiente special pér ekspozita dhe aktivitet e muzeit, arkitektura sakrale né Strumicé nga periudha té
ndryshme kohore etj. Brenda nénprojektit "Dizajn i Brendshém i hotelit" termik Lux dhe Spa - Bansko,
Strumicé " nuk parashikohet blerje dhe sigurimi i artefakteve dhe paisjeve dhe punimeve té tjera qé | pérkasin
muzeut. Me realizimin e kétij nénprojekti do té zgjidhen disa probleme aktuale me té cilat ballafagohet
komuna e Strumicés. Kéto pérfshijné: kapacitetet té kufizuara kulturore dhe shérbime turistike kapacitete te
kufizuara hotelerie dhe shérbime Spa, mungesa e informacionit per kapacitetet e sherbimit udhéheqgés
turistik, mungesa e shérbimit onlajn marketingut né pérgjesi.

Nénprojekti "Kultura e Ujit" ka tre komponenté:

a) Dizajn i brendshém i objektit t& braktisur né Bansko, Strumicé dhe duke e kthyer até né njé objekt
turistik modern dhe konkurues;

b) Blerjen dhe instalimin e pajisjeve té pérshtatshme dhe rritjen e funksionalitetit té lokalitetit turistik;

c¢) dizajnimin, shtypjen dhe botimin e materialeve promocionale té shtypura dhe elektronike dhe
marketing online pér destinacionin.

Duke marré parasysh strukturén e kétyre tre komponentéve, vetém komponenti i paré mund té keté
njé ndikim potencial negativ né mjedis. Njé sasi e vogél e disa llojeve té mbeturinave mund té prodhohen si
rezultat i aktiviteteve t& komponentit (b), ndérkohé gé nuk priten ndikime negative si rezultat i aktiviteteve té
komponentit (c).



Lokacioni e aktiviteteve

Rreth 12 km né juglindje té& Strumicés, nén malin Belasica, gjendet fshati Bansko, dhe né aférsi té saj
jané burime termo-minerale té lixhés sé Banskos. Lixha Bansko éshté e lidhur me njé rrugé té asfaltuar né
njé lartési prej 250 metrash mbi nivelin e detit.

Bansko éshté njé nga destinacionet mé té réndésishme né Strumicé dhe té gjithé rajonin, kur éshté
fiala pér lixné dhe SPA turizmit. Klima mesatarishté kontinentale me temperaturé mesatare vjetore prej +13
gradé Celsius, me rreth 230 dité diell né vit dhe me njé pasuri t€ burimeve hipertermale minerale me
temperaturé té ujit 47-72 gradé — e gjithé kjo mundéson kjo té pérdoret si vend shérimi gé nga koha romake,
domethéné nga shekulli i treté. Fugia shéruese éshté konfirmuar nga ekzistenca e njé banijé turke e cila ende
pérdoret nga popullsia lokale.

Pyjet e pasura dhe té gjithanshme dhe ajri i pastér i pastér plotésojné kérkesat pér trajtim me faktoré natyroré,
té mbéshtetur nga teknologjia mjekésore moderne dhe ekipet eksperte mjekésore.

Nga analizat e disa elementeve klimatike, mund té konkludojmé se burimi termal i Strumicés éshté
njé vend me klimé shumé té kéndshéme. Kétu dimri éshté i buté, dhe vera, sidomos né pjesét me te aférta
te burimit nuk jané shumé té nxehté. Prania e malit Belasica, shkakton qarkullim t& vazhdueshém té ajrit, i
cili ka njé efekt getésues tek vizitorét dhe ofron shétitje t& kéndshme, gjaté natés njé gjumé té geté dhe té
thellé Ajri i pastér dhe i freskét e bén kété vend mé shumé se vetém njé Llixhe ,gjthashtu e bén até njé vend
me, ajér te shéndetshém.

Ndértesa, ish Hotel Termica (Hotel "TERMAL LUX dhe SPA" - Bansko) ndodhet né fshatin Bansko té
Strumicés. Ka njé rrugé hyrése pér automjete né anén jugore té ndértesés. Prané parcelés gjendet llixha
turke dhe romake. Vendndodhja si dhe rrethinat jané té pasura me gjelbérim. Lokacioni éshté i orientuar nga
njéra ané pér nga veri-jug dhe nga ana tjtér né drejtimin lindje-peréndim. Niveli i terrenit bie né drejtim té
veriut.

Edhe pse potenciali turistik né rajonin toné éshté i larté, niveli i turizmit éshté ende i ulét. Gjithashtu,
potenciali éshté i larté dhe i pérzire, por numri i vizitoréve éshté ende i vogél. Njé nga raritetet natyrore qé
éshte shumé pak e pérdoruar né sektorin turistik €shté uji gjeotermik né Bansko. Hotel "Car Samuil", Shtépija
e Pensionistéve "Spiro Zahov", Hotel "Atlantis" dhe Hotel "Termica". Megijithaté, pérveg ekzistencés sé kétyre
kapacitete, vetém Hotel "Car Samuil" ka mundésiné té pérdoré ujin pér géllime mjekésore. Pjesa tjetér nuk
mund té pérdoré pérfitimet mjekésore té ujit. Me ndryshimin e pronésisé sé Hotel "Termica" né Hotel
"THERMAL LUX dhe SPA" - Bansko, ekziston mundésia e reaktivimit t& kapacitetit. Shfrytézimi i potencialeve
do té béhet nga ana e Podgorski - AN, i cili me kontraté afatgjaté mund t& menaxhojé objektet e akomodimit
dhe té ujit termal si né pishinén ashtu edhe né SPA centar.

Zmadhimi | ofertave pér kunsumimin e prodhimeve organike pa dzshim do ta térheq véméndjen e
turistéve véndas dhe me karakter internacional. Pamja e atraksioneve té ndryshme turistike qé jané né
dispozicion té turistéve gjaté gjithé vitit do té& shfagen né njé broshuré me qéllim pér térhegje te vemendjes
sé turistéve vendas dhe ndérkombétaré.

Objekti &€shté i vendosur né fshatin Bansko ,Strumicé. Ka njé rrugé hyrése pér automjetet nga anén
jugore té objektit. Né aférsi té parceles ndodhet nje llixhé turke dhe romake. Véndndodhja si dhe rrethinat
jané té pasura me gjelbérim. Lokacioni éshté i orientuar nga njéra ané pér nga veri-jug dhe nga ana tjtér né
drejtimin lindje-peréndim. Niveli i terrenit bie né drejtim té veriut.

10



Figura 8. Lokacioni i hotelit

3. Fushéveprimi dhe géllimi i PMMJ dhe plani pér menaxhimin e trashégimisé kulturore, kuadri
institucional
Plani i Menaxhimit Mjedisit jetésor éshté pérgatitur pér aktivitetet e ardhshme té pérmendura né
projektin "Kulti i ujit" pér promovimin e Wellness Spa - Turizmit né Strumicé. Ky plan pérmban njé pérshkrim
té projektit, detajet teknike, fushéveprimi dhe vendndodhjen, né bazé té sé cilit éshté béré njé vlerésim i
rrezikut pér mjedisin jetésor dhe social. Plani identifikon masa té géndrueshme dhe efektive gé mund té
zvogélojné ndikimin e mundshém negative der né nivele té pranueshme pér jetesé dhe mjedis shogéror.
Zbatimi i masave lehtésuese mbi identifikimin e rrizigeve dhe pyetjeve éshté i detyrueshém.
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Plani i Menaxhimit Mjedisor jetésor pérbéhet nga njé pérmbledhje e masave institucionale zbutése

dhe monitoruese gé zbatohen gjaté zbatimit té aktiviteteve pér té eliminuar ndikimet negative né mjedisin
jetésor dhe social ose pér t'i zvogéluar ato né njé nivel té pranueshém. Plani pérfshin gjithashtu aktivitetet e
nevojshme pér zbatimin e kétyre masave.
PMMJ jep njé pérshkrim té detajeve teknike té secilés masé zbutése, duke pérfshiré llojin e ndikimit sé
bashku me skicat, pérshkrimin e pajisjeve dhe procedurat pér veprim, si dhe ndikimin e mundshém,
vlerésimet mjedisore té kétyre masave , dhe siguron njé lidhje me planet e tjera zbutése gé jané té
detyrueshme pér projektin.

Procedura e vlerésimit té ndikimit né mjedis pér zhvillimin e projektit

Procedura pér vlerésimin e ndikimit né mjedis éshté pérfshiré né Ligjin pér Mjedisin, Gazeta Nr.
53/05, 81/05 24/07, 159/08 dhe 83/09; 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 163/13, 42/14, 129/15 dhe 39/16
(kapitulli XI / Neni 76-94) dhe ku direktivat e BE-sé né vlerésime té ndikimit né mjedis jané (Direktiva 85/337
EEC, 97/11/ EC, 2003/35 / EC dhe 2009/31 / EC).

Né bazeé té Ligjit pér mjedisin jetésor, investitori projekti udhéhiget nga rregullores pér shperndarjet e
projekteve dhe pér kriteret né bazé té sé cilés pércaktohet domosdoshmeéria pér zbatimin e procedurés pér
vlerésimin e ndikimit né mjedis. Nése kérkohet njé letér géllimi, investitori e pérgatit até né pérputhje me
Ligjin pér Mjedisin, dmth. né pérputhje me Rregulloren pér informacion gé duhet t&€ pérmbajé njoftimin e
géllimit pér té kryer projektin dhe procedura pér pércaktimin e nevojés pér njé vlerésim té ndikimit né mjedis.

Procedura fillon kur investitori (propozuesi i projektit) i cili ka pér géllim pér té realizuar projektin, jep
njé letér géllimi né versionin e shkruar dhe elektronike né Ministriné e Mjedisit jetésor dhe Planifikimit
Hapésinor (MMJPH - Departamenti i Mjedisit jetésor) - pérgjegjés pér njé proceduré té ploté. Departamenti i
Mijedisit jetésor éshté i detyruar té japé€ njé mendim pér céshtjen nése éshté e nevojshme ose jo gé té
pérgatisé Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis.

Procedura e kontrollit éshté njé fazé né té cilen MMPJ(Ministia e mjedisit dhe planifikimit jetésor)
vendos nése duhet njé elaborat pér mbrojtien e mjedisit ose vlerésimin e mjedisit jetésor pér ndonjé projekt
specifik. Pér zhvillimin projekteve gé nuk jané né listén e projekteve gé kérkojné vlerésimin mjedisor (projekte
té vogla) pér kéto projekte éshté e nevojshme pérgatitia e njé "Raport Vlerésimi pér Impaktit Mjedisor -
Elaborat" (e aplikueshme pér projektet e kategorisé B sipas procedurés pér Vlerésimin Mjedisor OP 4.0.1
nga niveli Banka Botérore).

Procedura kombétare pér vierésimin e mjedisit pér projekte té vogla

Gjaté fazés sé kontrollit te Procedures sé vlerésimit t& ndikimit né mjedisin jetésor, né rast se nuk ka
nevojé pér vendim té procedurés sé vlerésimit t&€ Mjedisit investitori duhet té pérgatisé njé vlerésim Raporti i
Mijedisit pérpunuar pér mbrojtien e mjedisit- Elaborat. Kjo proceduré éshté e detyrueshme pér projekte té
vogla (p.sh. Rikonstruimi i rrugéve lokale, instalimin e sistemeve té furnizimit me ujé, kanalizime, etj) té cilat
shkaktojné afat-shkurtér dhe ndikime té vogla negative né mjedis.

Egzistojné dy rregullore pér pérgatitien e Raportit t& Vlerésimit dhe ndikimit né Mjedisin jetésor -
Elaborat pér projektet e vogla:

o Rregullore pér listén e projekteve pér té cilat duhet té prgatitet raport pér vlerésimin e ndikimit né
mjedisin jetésor nga ana e investitorit dhe raporti duht te miratohet nga ministria pér mjedisin jetésor
(Gazeta zyrtare nr. 36/12.);

o Rregullore pér listén e projekteve pér té cilat duhet té prgatitet raport pér vlerésimin e ndikimit né
mjedisin jetésor nga ana e investitorit dhe raporti duht te miratohet nga kryetari | bashkise ose nga
kryebashkiaku | Shkupit. (Gazeta zyrtare nr. 32/ 12)

Pérmbajtja e Raportit pér Vlerésimin e ndikimit t& Mjedisit jetésor duhet té€ jeté né pérputhje me
rregulloren té formés sé pérbajtjes té raportit dhe me procedurat e miratuara né raportin e vlerésimit dhe
ndikimit né mjedisin jetésor (Gazeta zyrtare nr. 12/132.) .

Raporti pér vlerésimin e ndikimeve ne mjedisin jetésor (VNMJ) - Elaborati pérmban karakteristikat
kryesore té aktiviteteve, ndikimet kryesore positive dhe negative né mjedisin jetésor. Programi | vetém pér
mbrojtien e mjedisit jetésor perbéhet nga masat pér parandalimin, zbutjen e kompenzimin | ndikimeve
negative né té gjitha elemente té mjedisit jetésor qé duhet t&€ zhvillohen né pérputhje mé legjislacionin
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kombétar dhe praktikat ndérkombétare mjedisore. Gjaté pérgatities dhe pranimit t& Raportit pér vierésimin e
ndikimeve ne mjedisin jetésor (VNMJ) - Elaboruar pér Mbrojtjen e Mjedisit nuk ka nevojé pér debat publik.

Lista e rregulloreve dhe dokumenteve pér masat e propozuara pér menaxhimin e
mjedisit

1. Ligji pér Mjedisin jetésor(Gazeta zyrtare nr. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10,
124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187 / 13.42 | 14, 44/15, 129/15 dhe 39/16);

2. Ligji pér Menaxhimin e Mbeturinave (Gazeta zyrtare nr. 68/04, 71/04, 107/07, 102/08,
134/08, 82/09, 124/10, 11/09, 47/11, 51/11, 163/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, 156/15,
39/16 dhe 63/16);

3. Ligji pér Mbrojtien nga Ndotja e Zhurmés né Mjedis (Gazeta zyrtare Nr. 79/07, 124/10,
47/11 dhe 163/13);

4. Ligji pér Cilésin e ajrit ambjental (Gazeta zyrtare zyrtare nr 67/04, 92/07, 35/10, 47/11,
59/12, 100/12, 13/04 dhe 10/15.);

5. Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés (Gazeta zyrtare nr. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11,
59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16 dhe 63/16);

6. Ligji pér drejtimin e amballazhimit dhe mbeturinat nga amballazhimi(Gazeta zyrtare nr
161/09, 17/11, 47/11, 136/11, 6/12, 39/12, 9/13 dhe 39/16.);

7. Ligji pér Siguriné dhe Shéndetin né Republikén e Magedonisé (Gazeta zyrtare nr. 92/07,
136/11, 23/13, 25/13 137/13, 164/13, 158/14, 15/15, 129/15 dhe 192/15)

8. Ligji mbi Burimet Ujore (Gazeta zyrtare nr. 87/08, 09/06, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12,
23/12, 23/13, 163/13, 180/14 dhe 146/15);

9. Ligji pér ndértim (Gazeta zyrtare nr. 59/11,. 13/12, 144/12, 25/13, 70/13, 79/13, 137/13,
163/13, 28/14, 42/14, 115 / 14; 149/14; 187/14; 44/15; 129/15; 217/15; 30/16; 31/16 i 39/16 dhe
ndryshimet mé té fundit)

10. Ligji pér Mbrojtjen dhe Siguriné né Vendin e Punés (Gazeta zyrtare Nr. 92/07, 136/11,
23/13 dhe 25/13)

11. Ligji pér planifikim hapésinor dhe urban (Gazeta zyrtare nr. 199/14, 44/15, 193/15, 31/16,
163/16, 142/17)

12. Ligji pér Mbrojtien e Trashégimisé Kulturore (Gazeta zyrtare nr. 20/04, 71/04, 115/07,
18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44 | 14, 199/14 dhe 154/15);

Politikat e Bankés Botérore - Kategoria e Mjedisit jetésor
OP. 4.01 Vierésimi Mjedisor dhe jetésor

Projekti pér konkurrencé lokale dhe rajonale (PKLR) éshté mbéshtetur nga Bashkimi Evropian dhe
implementohet bashkérisht nga Kabineti i Zévendés Kryeministrit té& qeverisé pér céshtje Ekonomike, si dhe
agjencija pér zbatimin e fondeve dhe Banka Botérore. PKLR éshté kategorizuar si njé projekt i kategorisé B,
Qe nénkupton ndonjé ndikim gé mund té pritet si rezultat | realizimit, por asnje nga ato e réndésishme dhe
me afat té gjaté. Sirezultat i kétij klasifikimi, éshté aktivizuar OP 4.01 vlerésimi Mjedisor.
Sipas késaj Kabineti i Zévendés Kryeministrit pér Céshtjet Ekonomike(KZKCE) pérgatiste kuadrin pér
menaxhimin e mjedisit jetésor dhe aspektet sociale(KMMJAS) si drejtues pér mjedisin jetésor pér nénproektet
té mbéshtetura nga skema e grand, komponenti 3 dhe ti definojé procedurat pé koregjimin e vlerésimit té
mjedisit jetésor. Té gjitha aktivitetet e projektit(dhe te nénprojekteve) duhte té zbatohen né pajtim té kuadrit
pér menaxhimin e mjedisit dhe aspektet sociale, politika e Bankes botérore si dhe procedurat dhe rregullat
kombétare(mérrigoroyet mbigeverisin). Nénprojekti i propozuar klasifikohet si Kategoria B pér shkak té
natyrés, madhésisé dhe vendndodhjes sé tij, si dhe karakteristikat, dhe pér shkak se ndikimet e mundshme
negative mjedisore jané mé pak té€ démshme sesa ato té kategorisé A. Kéto ndikime jané specifike pér
vendin; disa prej tyre jané té pakthyeshme; dhe né shumé raste masat zbutése mund té dizajnohen té jené
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mé efektive se ato nga nénprojektet e kategorisé A. Shtrirja e Vlerésimit Mjedisor pér nénprojektin nga
kategoria B mund té dallohet nga njé nénprojekt né tjetrin. Né kété rast Vlerésimi Mjedisor shgyrton ndikimet
negative dhe pozitive té nénprojektit dhe rekomandon masat e nevojshme pér té parandaluar, minimizuar,
zvogéluar ose kompensuar efektet negative. Kategorija e ngarkon Vlerésimin Mjedisor té vleresojé ¢do
ndikim negative potencial t& mundshém gé lidhet me nénprojektin e propozuar, té identifikojé pérmirésimin
e mjedisit jetésor dhe masat e nevojshme pér té€ parandaluar, minimizuar dhe zbutur efektet negative.
Shtrirja dhe formati i ( Kuadrit pér menaxhimin e mjedisit dhe aspektet sociale) do té
ndryshojné né varési té nénprojektit, por zakonisht do té jeté mé i ulét se Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis,
zakonisht né formén e Planit t& Menaxhimit Mjedisor dhe Social. Kapaciteti i késaj kornize éshté pércaktuar
né Aneksin D té ( Kuadrit pér menaxhimin e mjedisit dhe aspektet sociale). Pér nén-projektet e kategorisé B
+, pérdoruesi / pérfituesi éshté pérgjegjés pér pérgatitien e njé
a) vlerésim té ploté té ndikimit né mjedis (né varési t& mendimit t&€ marré nga institucioni autoritar
(lokale apo kombétare) té& kuadrit pér menaxhimin e mjedisit dhe aspektet sociale ose
b) Njé para Vlerésimit t& mjedisit jetésor(e vetmja formé e VMJ) me KMMAS | cili pérfshin, shtirje té
reduktuar | cili kérkon pérshkrim té& shkurtér pér ndikimet dhe pércaktimin e masave zbutse dhe
miratimin e praktikave té pranuara pér veprim dhe monitorim.
Shpenzimet pér masat zbutése gé duhet té jené té pérfshira né VMJ ose né KMMAS si dhe
inkorporimi né njé studim fizibiliteti dhe mé voné né llogaritjien kompjuterike. Dokumenti | pérgatitur
pér VMJ, né bazé té mendimit nga institucioni pérgjegjés, do té pérfshijé dhe aneks t¢ KMMAS
pérgaitur sipas OP.4.01 nga Banka Botérore.
OP /BP 4.11 Burimet kulturore fizike
Masat institucionale
Ligji pér ndértim, né veganti me nenin 73, pércakton se kush nuk do té keté nevojé pér leje ndértimi:
1) Nuk kérkohet leje ndértimi pér ndértimet e méposhtme:

- Kur instalohen dhe zévendésohen pajisjet né njé ndértim gé éshté né pérdorim, me géllim zgjerimi
té ndértesés, dhe i cili nuk ndryshon géllimin e ndértesés dhe abientin ku pajisjet jané vendosur as
kushtet e pérgjithshme pér mbrojtje dhe shpétim planifikuar né proektin themelor té€ ndértesés.

- Tabelat e reklamave qé vendosen né objektin, pér té cilat éshté lIéshuar leje pér pérdorim.

Masat zbutése té pérshkruara mé poshté jané té pérgjithshme, dhe masat e detajuara té€ detyrueshme
zbutése, né tabelén né kapitullin mbi Planin pér zbutjen dh vézhgimin.Kontraktori duhet té pranojé té gjitha
kérkesat si géllim pér shmangjen e mundésis pér Iéndimin t€ mundshem té punétoréve, vendasit dhe turistét.
Té gjitha aktivitetet e rindértimit duhet té kryhen nga punétoré té trajnuar.

Palét pérgjegjése pér zbatimin e Programit pér Mbrojtien e Mjedisit:

1. Kontraktuesi (Kompania e pérzgjedhur né tender)

2. Inxhinier - Vezhgimtar

3. Aplikuesi (Pérdorues )
Kontraktuesit jané té vetédijshém pér implikimet e kérkuara nga ky legjislacion. Té& gjitha gjérat e planifikuara
sipas nén-projektit do té kryhen né pérputhje me Ligjin pér Ndértim. Kontraktuesit do t& kené pérvojén dhe
kapacitetin e nevojshém pér té& pérmbushur té gjitha kérkesat e pércaktuara né ligjin e lartpérmendur, si dhe
né pérputhje me legjislacionin kombétar mjedisor (t&€ pérmendur mé lart) dhe kété (KMMJAS).

Qéllimi i Planit té Menaxhimit té Mjedisit dhe Planit té Menaxhimit té Trashégimisé Kulturore /

Njoftim publik dhe Konsultim Publik

Qéllimi i Planit t& Menaxhimit Mjedisor pér projektin "kultin e ujit" éshté pér té identifikuar né kohé
ndikimet mbi mjedisit jetésor qé do té dalin nga realizimi | aktiviteteve té parashikuara pér té cilat jané
propozuar masa zbutése dhe masa pér minimizim si dhe njé periudhé kohore pér zbatimin e masave, me
persona autoritaré pér zbatimin e planit dhe kostot té parashikuara.

Plani i pérgatitur pér Menaxhimin Mjedisor pérfshiré né nén-projektin té& propozuar do té jeté pjesé e
kontratés me kontraktorin qé éshté i detyruar té zbatojé té gjitha masat e planifikuara né pérputhje me planin
e zbutjes. Inxhinieri vézhgues éshté i obliguar pér t& monitoruar dhe vlerésuar zbatimin e masave té
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propozuara né pérputhje me planin e monitorimit dhe duhet ti informoj investitorét dhe Zyrén e Projektit
(Komuna e Strumicés dhe projektin pér konkurrencén Lokale dhe Rajonale / PKLR).

Publiku do té pérfshihet né procedurén pér vlerésimin e ndikimeve duke organizuar debat publik né
ambientet e Bashkisé té Strumicés. Plani i Menaxhimit Mjedisor pér nén-projektin do té jeté né dispozicion
né formé té shtypur né ambientet e Bashkisé té Strumicés dhe projektit pér konkurencén Lokale dhe Rajonale
dhe projekti do té publikohen né faqget e internetit t¢ PKLR (Projektit pér konkurrencé Lokale dhe Rajonale),
Agjencia pér promovim dhe pérkrahje té Turizmit dhe né fagen e internetit t& Bashkisé t& Strumicés, ku do
té jeté né dispozicion pér publikun pér njé periudhé prej 14 ditésh. Pér konsultime publike njé kopje né formé
té shtypur nga dokumenti i planit do té jeté né dispozicion né ambientet e Komunés sé Strumicés. Sé bashku
me Planin pér menazhimin e Mjedisit jetésor(PMMJ), do té& béhet njé thirrje publike pér pjesémarrje né njé
debat publik (né kohén dhe vendin e dhéné).

Debati publik do té organizohet né fund té periudhés sé konsultimit. Né ményré active, aplikanti do ti
informojé dhe ftojé palét e interesuara, duke pérfshiré OJQ-lokale, komunitetet té interesuara dhe do ta béjé
kété duke pérdorur mjetet e duhura. Do té caktohet njé person kontakti | cili do ti mbledh komentet né lidhje
me PMMJ, | cili do té paragqitet gjaté periudhés sé inspektimit publik t& planit, si dhe gjaté debatit publik dhe
I njejti do té pérfshihet né raportin nga debati publik i mbajtur gé do té jeté pjesé e Planit.

Kjo do té béjé té mundur gé komentet té jené né dispozicion té€ aplikantéve dhe do té jeté e mundur
té merren parasysh komentet pérkatése dhe t'i pérfshijné ato né Planin pérfundimtar t& Menaxhimit té Mjedisit
jetésor.

4. Ndikimi né Trashégiminé Mjedisore dhe Kulturore

Duke marré parasysh strukturén e tre nén-projekteve, vetém komponenti i paré mund té keté njé ndikim
potencial negativ né mjedis. Njé sasi e vogél e disa llojeve t& mbetjeve mund té prodhohen si rezultat i
aktiviteteve t&€ komponentéve (b) dhe (c) me disa rrezige shéndetésore dhe té sigurisé€ né puné, ndérkohé
gé nuk priten efekte negative si rezultat té aktiviteteve t& komponentit (d).
Né kuadér té projektit "Kulti i ujit", rreziget potenciale dhe ndikimet negative pérfshijné:
Rreziget dhe ndikimet né mjedis dhe siguriné né vendin e punés (ndikimet lokale jané té kufizuara né vendin
e rinovimit, afatshkurtér, t& pranishém vetém né fazén e zbatimit) pér shkak té:
* Mungesés sé masave té sigurisé dhe shéndetit né puné (RZS) gjaté rinovimit / adaptimit,
+ Démtime gjaté ose afér vendit té punés (p.sh. pér shkak t&€ mungesés sé& veshjeve ose pajisjeve
mbrojtése, ose mangésive té tjera té sigurisé)
+ Disrespektimi | standardeteve té sigurisé dhe procedurat e punés,
*  Menaxhimi i pamjaftueshém i trafikut dhe siguria e kémbésoréve.
Kéto efekte jané vendore dhe té kufizuara né periudhén e parashikuar pér zbatimin e aktiviteteve.

Ndikimet né cilésiné e ajrit
Ndikimet e mundshme né cilésiné e ajrit dhe shkarkimi i gaséve té automjetet qé transportojné materiale dhe
pajisje né vendin e nénprojektit dhe transportimin e mbeturinave larg vendit (ndikim lokal, i kufizuar né vendin
e rinovimit / pérshtatjes, gé ndodh vetém né fazén e zbatimit) pér shkak té:

* Instalimi i objekteve, restoranteve, pajisjeve spa dhe pishiné, vendosjen e pllakave dhe punimin e

llacit dhe bravandreqgés;

» Shkarkimet e pluhurit nga transporti i materialeve, menaxhimi i materialeve dhe renovimi;

* Gazrat e automjeteve dhe trafiku, si dhe ndryshimet té trafikut ekzistues aty prané.
Gjaté dekorimit t& brendshém, si dhe té jashtme té objektit (zévendésimi i dyerve dhe dritareve, lyerja e
fasadas) éshté e mundur té gjenerohet njé sasi e caktuar pluhuri. Kéto efekte jané lokale dhe té kufizuar nga
vendndodhja pér dekor té brendshém dhe sanitarimin e ndértesés dhe kufizohen me periudhén pér sanitarim
pa mundésiné e efektit afatgjaté dhe pérséritje.

Ndikimet né toké dhe ujé

Ndikimet e mundshme negative mbi tokén dhe ujin nga rrjedhjet aksidentale nga ndértimet joadekuate dhe

menaxhimi i mbeturinave té rrezikshme. Megjithaté, aktivitetet e parashikuara pritet té€ jené té pérkohshme,
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lokale, afatshkurtra dhe té kufizuara né periudhén e rinovimit / rindértimit / mbi ndikimeve negative mjedisore.
Sasité e pritshme té substancave dhe Iéngjeve té rrezikshme qé pérdoren ose krijohen si mbeturina gjaté
zbatimit té& nén-projektit jané té vogla.

Ndikimet né zhurmé dhe dridhje
Shqgetésime priten té linden nga rritja e nivelit t&€ zhurmés dhe emisioneve té dridhjeve pér shkak té
vendndodhjes dhe natyrés sé aktiviteteve sanitare si¢ jané:

e Instalimi i nj¢ banese, restoranti, spa dhe pishina, vendosja e pllakave dhe puna me llag dhe

bravandreqés;

e Transporti i materialeve dhe pajisjeve;

e Transporti i mbeturinave té ngurta nga vendi.
Kéto ndikime do té ndikojné né mjedisin lokal, vendasit dhe punétorét té pérfshiré né proces vetém gjaté
fazés sé zbatimit. Megjithaté, duke pasur parasysh afatet kohore té aktiviteteve dhe sasiné e materialeve
dhe pajisjeve qé do té transportohen né dhe nga objekti, kéto ndikime mund té jené pérgjithésisht té
paréndésishme. Gjithashtu, vendndodhja e objektit, ¢ ndodhet né pikén mé té largét té fshatit Bansko,
pikérisht né ultésirén e malit Belasica, zvogélon efektet e zhurmés dhe dridhjeve té krijuara nga pajisjet e
pérdorura né fazén e zbatimit.

Menaxhimi i mbeturinave

Menaxhimi joadekuat i mbeturinave dhe mosmbledhja né kohé dhe transporti i mbetjeve. Efektet e
mundshme anésore / Ndikimet mjedisore dhe efektet negative shéndetésore mund té lindin si pasojé té
gjenerimit dhe menaxhimin me lloje t&€ ndryshme té mbeturinave (kryesisht mbetjeve té€ ndértimit té tilla si
kompensaté ujérave té zeza, qilim, lecké, sfungjer, mbeturinat e bordeve gips dhe druri , metale, plastike
gelqi, mobilje, dysheké&, mbeturinave té rrezikshme, pér shembull. ndri¢cim, mbetet e ngjyra dhe ngjitése dhe
paketimin), té krijojné mbeturinat e paketimit (kartoni dhe plastike).

Kéto ndikime jané vendore por nése nuk parashikohet njé menaxhim i duhur i mbeturinave né fazén
e operimit, jané té€ mundura ndikime afatgjata negative me pérséritje, por t€ kufizuara né menaxhimin e
papérshtatshém té€ mbeturinave dhe mosmbledhjen dhe transportimin e parakohshém té mbeturinave
komunale.

Klasifikimi / lista e llojeve té mbeturinave né R Maqgedonisé pérmban llojet e mbeturinave té
klasifikuara sipas burimit té€ krijimit dhe karakteristikave. Tabela né vijim paraqet té gjitha llojet e mbetjeve té
pérfshira né listén e mbeturinave dhe masat e parashikuara nga Ligji pér Menaxhimin e Mbeturinave qé do
té ndérmerren nga personi juridik / investitori.

. .. | Sasia e | Ményra ose trajtimi | Emri i personit
Numri né . . : L
g mbeturinave | i mbeturinave juridik gé merret
NI Listén e . oy o . .. .
. . . .. | pér cdo vitté | (pérpunimi, me mbeturinat
rresht Lloji i mbeturinave llojeve té o .
i . shprehura magazinimi, dhe vendin ku
mbeturina .. AP . .
né ton ose | dorézimi, largimi largohen mbetjet
ve ; . o
litra etj.) (vend depozitimi)

Grupi 2 - Hortikultura

1 i . | Ndérmarrja
beturin Magazinim i i
. Mbeturinat nga indet bimore | 0201 03 | Té vogéla 5l ! | .P.HI | o
konteiner Komunalec

Koncesionare

Grupi 8 - Bojra, llage dhe Ngjités

Mbeturinat e bojrave dhe bojrat Té vogéla Magazinim i . .
é pérmbajné tretés organiké érkohshém né Koncesionari
1| 9¢ permba ©s Oreani® | 53 01 11 perko ° | Kompetent
ose substanca té tjera té konteiner té .
) » Vendndodhje
rrezikshme vecante
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Hegés té mbeturinave nga Té vogéla Kompetente
2 bojrat dhe llaget 080121 Deponi
Mbeturina ngjitési dhe Ngjitése Té vogéla
3 d.k.le ngjl.te"se te "mbeturlr.1a.\./e gé 08 04 09
pérmbajné tretés organiké dhe
substanca té tjera té rrezikshme
mbeturina ngjitési dhe ngjitése Té vogéla
4 té mbeturinave, pérveg atyre né | 08 04 10
08 04 09
Grupi 12 - Pérpunimi mekanik metalik (IEmimi dhe lyerja me lak té gardheve)
Mbeturinat nga [émimi dhe Té vogéla } _
1 gletimi i metaleve té palyera 120101 Magazinim i Ndérmarrja
- — — — pérkohshém né E)Ub"ke "
Mbeturinat nga saldimi Té vogéla kontei Komunalec /
2 120103 onteiner Koncesionare
Grupi 13- Vajrat dhe karburante té Iéngéta
Koncesionari
. . Magazinim i Kompetent /
1 I\_/_Ibe’F_urlnat nga karburante 13 07 Té mesme pérkohshém né Vendndodhje
léngét .
konteiner Kompetente
Deponi
Grupi 15 - Mbeturinat e paketimit
b | . Ndérmarrja
Mbeturinat nga letra, karton, . e Magazinim i Publike
1 | plastika,  druri,  metali, | 1501 Shumete | .o ohshémng |, .
S ) vogéla . Komunalec /
paketimi i gelqit konteiner )
Koncesionare
Grupi 17 - Mbeturina nga ndertimi dhe prishja
Mbeturinat betonet, tullat Té madh
1 eturina an. ? onet, tullat, 17 01 & madha
pllakat dhe pérzierjet
5 Mbe'furinat nga druri, qelgi dhe 17 02 Té mesme
plastika
Mbeturinat nga  pérzierjet Té vogéla
3 bituminoze, tarrat e qymyrit dhe | 17 03 Ndérmarrja
produktet e katranit Magazinim i Publike
4 I\/.I.betu'rlir.wa't r.lga metalet, duke 17 04 Té vogéla perko_hshem né "Komunalec" /
pérfshiré lidhjet e tyre konteiner _
- " PR " " Koncesionare
Mbeturinat tokésore (pérfshiré Shumé té
5 mbeturinat nga gérmimet nga 17 05 vogéla
vendet e ndotura), gurét dhe
tokat e gérmuara
6 Ml:ietfjrllnat nga materialet e 17 08 Shu.r.ne té
ndértimit me gips vogéla
Grupi 20 - Mbeturinat komunale pérfshiré fraksionet e mbeturinave té pérzgjedhura
Mbeturinat nga letra, karton, Té vogéla
1 : ; ; 2001 . .
xhami, veshje, tekstil Ndérmarrja
Mbeturinat nga pastrimi i Té vogéla M;ﬁiﬁg:rgnl] NG Publike
2 oxhageve 2001 41 P . "Komunalec" /
konteiner Koncesionare
3 Mbeturinat e parkut dhe 20 02 Té mesme

kopshtit
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4 Mbet.u.rmat nga pastrimi i 2003 06 Té vogéla
kanalizimeve
5 Mbeturina té médha 2003 07 Té mesme

Ndikimet sociale

Projekti do t¢ mundésojé zhvillimin e turizmit dhe zhvillimin e komunitetit né fshatin Bansko né
Bashkine e Strumicés. Dizajni i brendshém dhe sanitarimi | hotelit ekzistues do té rrisé numrin e turistéve
vendas dhe té huaj né rajon dhe do t& mundésojé shkémbimin e traditave dhe pérvojave té ndryshme
kulturore midis njerézve qé punojné dhe jetojné né lixhén Bansko dhe turistét.

Pér realizimin e aktiviteteve té projektit, nuk do té blihet asnjé toké dhe nuk do té keté transformim té
pérdorimit aktual té tokés apo objektit.

5. Masat pér shmangien, zbutjen dhe zvogélimin e ndikimeve né mjedis

Masat zbutése té pérshkruara né kété seksion jané masa té pérgjithshme dhe masat e detajuara,
zbutése té detyrueshme, jané dhéné né kapitullin pér lehtésimin dhe Planin pér zbutésimin dhe Monitorimin.

Zbatimi i masave té méposhtme éshté e detyrueshme pér té arritur menaxhimin adekuat me
mbeturinat dhe grumbullimin e pérkohshém dhe transportin e tyre.

» Zona pérreth duhet té jeté e pastér, pa shpérndarje t&€ mbeturinave. Mbeturinat duhet té
grumbullohen dhe transportohen menjéheré jashté objektet té cilat jané duke u sanitaruar;

» Xham | thyer (né objektin, rrugén), duhet té pastrohet menjéheré né ené pér até qgéllim;

* Numri i pastrimit té lokacionit duhet té rritet pér shkak té mbetjeve shtesé nga aktivitetet e punés;

* Shumica e mbeturinave (jo né sasi) do té klasifikohen né bazé té kapitullit 17 (kapitulli pér
mbeturinat) "Ndértim dhe prishje" me kodin e mbeturinave 17 01-beton, tulla, 17 09 04- mbeturina té pérziera
nga vendi | ndértimit duke pérfshiré xhamin nga dritaret e vjetra prej druri dhe menaxhimin sipas ligjit
kombétar mbi mbetjet inerte (ndarja e béré né vend, mbledhje dhe ruajtje e pérkohshme, transporti deri né
destinacionin pérfundimtar — “Komunalec" éshté institucion autoritet pér mbeturinat e rajonit ose
koncesioneré té tjeré t& deponive pér mbetjet e ngurta);

* Njé sasi e vogél e mbeturinat nga ngjitésa, bojé, sé bashku me mbeturinat nga paketimi | ngjétsave
dhe bojrave, profilet prej druri, vidha dhe materiale t€ tjera té ndértimit mund té krijohet gjaté aktiviteteve té
projektit dhe secili duhet t& menaxhohet né bazé té ligjit kombétar pér trajtimin e mbeturinave té rrezikshme
(grumbullimi i materialeve té rrezikshme né konteineré t&€ vecanté pér kété géllim, duhet té etiketohen si
mbeturina té rrezikshme dhe duhet té€ dorézohen né njé kompani té autorizuar);

 Gjaté transportimit materiali duhet té jeté | mbuluar pér té shmangur zhvendosjen e mbeturinave
dhe pluhurit ;

» Kontraktori, né bazé té kontratés sé nénshkruar do t&€ mbledhé dhe do té dorézojé dhe / ose
transportoj mbeturinat / dritaret e vjetra prej druri dhe dyert;

Masat pér shmangien, zbutjen dhe reduktimin e ndikimeve né mjedis

* Miratimi dhe veprimi né pérputhje me dokumentacionin e projektit nga té gjitha institucionet relevante
(Ministria e Mjedisit, Komuna e Strumicés et;.);

* Krijimi i kushteve té favorshme pér mbijetesén dhe ruajtjen e integritetit té ndértesés ekzistuese.

* Pérputhja e pamjes, ngjyrés dhe parametrave té tjeré té objektit me dokumentacion ekzistues
autentik;

Né lidhje me siguriné dhe shéndetin né vendin e punés (duke pérfshiré siguriné e pérgjithshme té
komunitetit dhe vizitoréve), masat e propozuara zbutése jané si mé poshté:

* Shirita paralajméruese adekuate dhe tabela informuese rreth objektit gjaté punimeve ndértimore;

* Informacione qé éshté né progress zévendésimi | dritareve dhe dyerve prej druri né hyrjen e
ndértesés;

* Pér punétorét - té zbatohen té gjitha masat e ligjit pér siguriné dhe shéndetin, si: a) pérdorimi i
pajisjeve mbrojtése dhe veshjeve personale; b) blerjen dhe zotérimin me produkte pér kujdesin e shéndetit -
paketén e ndihmés sé paré né lokacion;

* Aktivitetet e planifikuara pér dizajn té€ brendshém dhe sanitarimin preferohen té kryhen pas orarit té&
punés sé bashkisé ose pér té shmangur kohén kur ka frekuencé té larté té turistéve dhe klientéve;

* Té kufizohet trafiku midis zonés ndértimore dhe vendeve té zéna té objektit;

* Té kufizojé rrugén e shpérndarjes sé dritareve té reja dhe ti ¢oj ato té vjetrat jashté lokacionit;
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Pér zvogélimin e zhurmés duhet té zbatohen masat zbutése t€ méposhtéme:

* Nivelet e zhurmés nuk duhet té tejkalojné 55 dB gjaté dités dhe 45 dB gjaté natés;

+ Aktivitetet ndértimore gjaté natés jané té ndaluara, aktivitetet e ndértimit né njé lokacion duhet té
kufizohen nga ora 7:00 deri né 19:00;

» Pérdorimi i materialeve, pajisjeve dhe mjeteve adekuate pér zvogélimin e nivelit t&€ zhurmés;

Masat e propozuara:
» Dorézimi i dokumentacionit té projektit tek institucionet autoritative - Ministria e Mjedisit jetésor
dhe Bashkia e Strumicés pér miratimin e aktiviteteve té projektit;
* Krijimi i kushteve té pérshtatshme pér ruajtjen e integritetit t& ndértesés;
» Pérputhja e pamjes, ngjyrés dhe parametrat e tjeré té objektit me dokumentacionin ekzistues
autentik;
* Zbatimi i Planeve Mjedisore dhe Aspekteve Sociale.
Zbatimi i Planit pér Menaxhimin e mjedisit jetésor dhe Aspektet Sociale do té sigurojé ndérmarrje me
kohé té masave té propozuara gé do t€ mundésojné realizimin e aktiviteteve té projektit gé t&€ mos kené
ndikime té réndésishme mbi mjedisit jetésor.

6. Monitorimi i zbatimit t&é masave pér shmangien, zbutjen dhe zvogélimin e ndikimeve né mjedis
dhe né trashégiminé kulturore

Monitorimi i mjedisit gjaté zbatimit t€ projektit japin informacione mbi aspektet kryesore t€ mjedisit,
vecanérisht efektet e projektit né mjedisin jetésor dhe efektivitetin e masave zbutése. Kéto informata i japin
Bankés Botérore njé vlerésim té suksesit té zbutjes si pjesé e monitorimit dhe lejojné veprimin e duhur. Pér
kété arsye, Plani i Menaxhimit Mjedisor identifikon objektivat e monitorimit dhe lejon llojin ndérmarrjen e
veprimeve té€ duhura.Pér shkak té késaj, Plani pér menaxhimin mé mjedisin jetésor | identifikon géllimet pér
ndjekjen dhe e pércakton llojin e ndjekjes, lidhur efektet vlerésuese né Raportin Mjedisor me masat zbutése
té pérshkruara né Planin e Mjedisit. Veganérisht, parashikohet pjesa monitoruese e Planit Mjedisor e cila
mundéson:

a) njé pérshkrim té vecanté dhe detajet teknike t&€ masave monitoruese, duke pérfshiré parametrat e
matjes, metodat gqé do té pérdoren, frekuenca e matjeve, kufijté e zbulimit (ku éshté e nevojshme), dhe njé
pérkufizim té kufive i cili do té sinjalizojné nevojén pér riparime dhe;

b) monitorimi dhe raportimi i procedurave pér

(i) sigurimin e zbulimit t& hershém té kushteve qé kérkojné masa specifike zbutése shtesé dhe

(i) sigurimin e informacionit mbi efektivitetin, progresin dhe rezultatet e masave lehtésuese.

Zbatimi i Planit t& Menaxhimit t& Mjedisit do té sigurojé zbatimin né kohé té masave té propozuara té
cilat do t& mundésojné realizimin e aktiviteteve té projektit g& nuk kané ndikime té réndésishme mjedisore.
Aplikuesi éshté i detyruar té dorézojé raporte tremujore mbi zbatimin dhe monitorimin e masave zbutése pér
mbrojtien e mjedisit dhe trashégimisé kulturore né formé tabelare (tabela pér planin zbutése dhe plani pér
monitorimin e masave) me njé koloné shtesé né té cilén i jepet statusi i masés dhe monitorimi i masés
(zbatuar / jo zbatuar, kur, me cilin entitet, etj.).
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Plani i Zbutjes sé Mjedisit dhe Aspektet Sociale - Bashkia e Strumicés

Ndikimet e pritshme

Pérgjegjésia pér

Periudha pér zbatimin

Kostot gé lidhen me

pér shéndetin e
punétoréve dhe
banoréve pér shkak
dhe mbrojtja e
mjedisit

teknik

bashképunim biznesi - partneritet me
persona té tjeré fiziké

» Kontraté pér pérgatitien e
dokumentacionit teknik me kompaniné e
projektit

» Kontrata pér vézhgimin e njé objekti

» Kontraté me njé kompani pér blerjen e
pajisjeve

+ Kontraté me njé kompani ose institucion
pér deponimin e mbeturinave nga vendi,
* Projekti i projektimit t& brendshém,

* Pérgatitja e njé zone, specifikat e
gjérave

* Pérgatitja e njé projekti pér instalimet
elektrike

» Opinion nga Ministria e Mjedisit Jetésor

Firma té tjera —
kontraktoré

Autoriteti | vézhgimit

Aktivitet e Masa lehtésuse e propozuar zbatimin e masés R . zbatimin e masés
né mjedisin jetésor i e masés lehtésuse N
lehtésuese lehtésuse
Faza para fazés sé dizajnit / dizenjimit
Pérgatitja e Ndikimet e * Mbledhja e dokumentacionit té€ ploté Bashkia Para fillimit té Té pérfshira né
dokumentacionit | mundshme negative * Lista e pronave, Syllabus me GUP / aktiviteteve buxhet
DUP, parcela kadastrale, Kontrata pér investitor

FAZA OPERATIVE

Ndikimet e
mundshme negative
pér shéndetin e
punétoréve dhe
banoréve pér shkak
té

Té gjitha
aktivitetet

* Devijimet nga masat
pér mbrojtjen dhe
siguriné né puné

* Devijime nga
mbrojtja e mjedisit

« Jepini informacione popullsisé lokale pér
kohén e fillimit dhe kohézgjatjen e punéve
ndértimore me pérgatitjen e njoftimit qé do té
vendoset né tabelén e buletinit t& bashkisé
dhe né fagen e internetit té bashkisé.
 Pérdorimi i detyrueshém i pajisjeve
personale mbrojtése.

+ Kontrollimi i sigurisé sé automjeteve dhe
largimi i automjeteve té€ démtuara nga
lokacioni.

* Vendi i ndértimit &shté i rrethuar dhe i
shénuar. Hyrja e personave té paautorizuar

Ofertues
Kontraktues
Autoritet i vézhgimit

Gjaté zbatimit té
aktivitetit
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dhe masat e sigurisé
té rrethanés

* Devijimet nga masat
e mbrojtjes
shéndetésore

né vend éshté e ndaluar. Shenjat dhe bordet
e iinformuese pér popullatén lokale jané
vendosur né vendin e ndértimit.

* Inspektorét lokal t&€ ndértimit dhe inspektorét
e mjedisit informohen pér punén ndértimore
para fillimit t&€ asaj;

« Té gjitha lejet e nevojshme ofrohen para
fillimit t& punimeve (duke pérfshiré lejet e
ndértimit dhe té tjera);

* Té gjitha gjérat do té béhen né njé ményré
té sigurt dhe té disiplinuar;

» Kostume mbrojtése dhe pajisje pér
mbrojtjen personale té& punétoréve jané té
disponueshme né sasi té mjaftueshme dhe
mbahen / pérdoren né ¢do kohé;

» Gropat € hapura jané té mbuluara dhe té
shénuara qarté kur nuk punojné;

« Sigurimi i shénjave adekuate dhe tabelat
informuese né vendin e ndértimit;

» Shénimi i vendit pér ruajtjen e pérkohshme
té materialeve té rindértimit né aférsi té
ndértesés;

* Sigurimi i shiritit t&€ paralajmérimit, gardheve
dhe shenjave té pérshtatshme té
informacionit pér rrezikun, rregullat e sjelljes
dhe procedurat qé duhen ndjekur;

* Ndalohet hyrje pér personat e papuné
brenda shiritit té paralajmérimit dhe gardheve
ku/kur shihet e nevojshme.

* Sipérfagja pérreth duhet t&€ mbahet e pasteér;
» Makinat duhet té trajtohen vetém nga
persona me pérvojé dhe té trajnuar né
ményré té pérshtatshme pér té zvogéluar
rrezikun e démtimit;

* Té gjithé punétorét duhet té jené té njohur
me rreziget e zjarrit dhe masat e sigurisé nga
zjarri dhe duhet té trajnohen pér té pérdorur
aparatin e zjarrit, hidrantét dhe pajisjet e tjera
gé pérdoren pér té shuar zjarrin;

* Mjetet, pajisjet dhe aparati zjarrfikés duhet
té jené gjithnjé funksionale, né rast
pérodorimi té jeté | shpejté dhe efikasé.
Pajisjet e ndihmés sé paré duhet té jené né

Kontraktues
Ofertues

Autoritet bashkiak i
vézhgimit

Gjaté zbatimit té
aktivitetit

Té pérfshira né
buxhetin pér
performancén
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Trajtimi i mbeturinave

Rritja e nivelit t&
zhurmés

Rritja e nivelit té
ndotjes sé ajrit

dispozicion né vend dhe té pérdoren nga
persona té trajnuar.

* Procedurat pér situata emergjente (pérfshiré
derdhjet, aksidentet, etj.) Jané né dispozicion
né vend;

* Tualetet té I€vizshém duhet té vendosen né
vendin e ndértimit dhe té€ mirémbahen nga
njé kompani e autorizuar;

* Pajisjet e blera duhet té instalohen dhe té
pérdoren né pérputhje me té gjitha masat e
sigurisé té pérshkruara nga prodhuesi i
pajisjeve dhe praktikat mé té mira.

Té gjitha
aktivitetet

Mbrojtja nga
aksidentet pér shkak
té neglizhencés sé
punonjésve

* Pér punétorét - té zbatojné masat e
parashikuara ligjérisht pér siguriné dhe
shéndetin, si:

a) pérdorimi i pajisjeve dhe veshjeve
personale mbrojtése,

b) t& mbajé njé nivel t& miré té higjienés;

c) Blerja dhe posedimi i veglave té kujdesit
shéndetésor - ndihma e paré né vendin e
kryerjes;

» Té kufizohet trafiku midis vendit t& ndértimit
dhe vendet té zéna nga ndértesa

 Té kufizohet rruga e shpérndaries té
dritareve té reja dhe nxjerrjen e té vjetrave
jashté lakolitetit

* Pajisjet dhe makinerité duhet t& menaxhohen
nga njé staf me pérvojé dhe té trajnuar pér té
zvogéluar rrezikun e IEndimeve

* Té gjithé punétorét duhet té jené té njohur me
rrezikun nga zjarri dhe mbrojtien nga zjarri,
pérdorimi i hidrantéve masave dhe pajisje té
tjera té zjarrfikésve

» Punétorét duhet té trajnohen pér puné té
pérshtatshme

* Pajisjet dhe aparatet kundér zjarrit duhet té
jené funksionale né rast nevoje. Pajisja e
ndihmés sé paré duhet té jeté né dispozicion
pér stafin

* Procedurat e emergjencés duhet té jené né
dispozicion

Kontraktuesi-
Ofertuesi i
autoritit t&é vézhgimit

Kontraktuesit
Ofertuesi
autoritei i vézhgimit

Kontraktuesit
Ofertuesi
autoritei i vézhgimit

Ndérmarrja e
mbeturinave

Gjaté zbatimit té
aktivitetit

Gjaté zbatimit té
aktivitetit
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* Plani i pastrimit t& vendeve duhet té rritet pér
shkak té mbeturinave shtesé nga aktivitetet e
punés.

* Shumica e mbeturinave (jo né sasi) do té
klasifkohen né bazé té kapitullit té
mbeturinave 17 "Ndértim dhe prishje" me
kodin e mbeturinave 17 01 —Mbeturina nga
Betoni, tulla, 17 09 04 - mbeturina té pérziera
nga njé vend ndértimi, duke pérfshiré xhamin
dritareve té vjetra prej druri dhe t& menaxhimit
sipas Aktit t¢ mbeturinave Kombétare Inert
(ndarje né vénd, grumbullim dhe magazinim té
pérkohshém, transport deri né destinacionin
final - instituti pér mbeturina Drislla) sasi e
vogél e mbetjeve nga ngjité€s, bojé, sé bashku
me mbeturinat nga paketimi i ngjitésve dhe
bojrave, profilet prej druri, vida dhe materiale
té tjera té ndértimit mund té krijohet gjaté
projektit dhe duhet t& menaxhohet né bazé té
Legjislacionit Kombétar pér Menaxhimin e
mbetjeve té rrezikshme (grumbullimin e
materialeve té rrezikshme né konteiner té
vecant e té etiketohen si mbeturina té€ dhe té
dorézohen né njé kompani té autorizuar );

» Kontraktuesi sipas kontratés sé lidhur do té
mbledhé dhe dorézojé dhe / ose transportojé
mbeturinat, dritaret dhe dyert e vjetra prej
druri;

* Informacion se ka zévendésim té
vazhdueshém té dritareve dhe dyerve prej
druri né hyrje té ndértesés / dyqanit

» Xhami i thyer (né ndértesé, rrugé) duhet té
pastrohet menjéheré né kontejneré té veganté
pér até qéllim;

» Materiali duhet t& mbulohet gjaté transportit
pér t& shmangur shpérndarjen e mbeturinave
dhe shkarkimin e pluhurit

* Pérdorni pajisje té€ pérshtatshme pér
zvogélimin e nivelit té zhurmés

* Mbeturinat e rrezikshme duhet té
grumbullohen, transportohen dhe pérpunohen
vecganérishté nga té gjitha llojet e mbeturinave
dhe nga njé kompani e licencuar
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» Materiali i ndértimit duhet t¢ mbahet né njé
vend té pérshtatshém dhe té& mbuluar me
géllim ulje té pluhurit

« Kufizimi i shpejtésisé sé& automjeteve pér
transport né vendin e ndértimit

* Rrugét duhet té pastrohen rregullisht

« Té gjitha automjetet transportuese té
pérdorin 1éndé djegése nga burimet zyrtare
(karburant té licencuar)

* Pérdorimi i pajisjeve té reduktimit t& zhurmés
* Ndalohet aktiviteti i ndértimit gjaté mbrémjes,
aktivitetet ndértimore né lokacion duhet té
kufizohen nga ora 7.00 deri né orén 19.00

Té gjitha
aktivitetet

Menaxhimi i
mbeturinave té
rrezikshme

* Gjaté ruajtjes sé pérkohshme té substancave
toksike té rrezikshme, ato duhet té ruhen né
kontejneré té sigurté gé pérmbajné etiketa me
pérmbajtie té detajuar, karakteristikat dhe
informacionet e magazinimit. Kéto kontejner
jané rezistent ndaj rrjedhjes pér té parandaluar
té njejtin. Kontejnerét duhet té€ pajisen me
sisteme sekondare si¢ jané muret e dyfishta
dhe té ngjashme. Sistemi i mesém té jeté
rezistent ndaj ¢carjeve dhe i shpejté né zbrazje.
* Kontenierét me mbeturina té rrezikshme
duhet té jené té€ mbyllura, me pérjashtim té
rasteve kur materiali vendoset ose largohet.
Ato nuk duhet t& menaxhohen né ményré qé
shkakton rrjedhje.

* Ngjyrat me pérmbaijtje toksike nuk duhet té
pérdoren

+ Aplikimi i agjentéve anti-korroziv nuk duhet
té kryhet né njé vend ndértimi por né ndonjé
punishte. Né rast té aplikimit né vendin e
ndértimit duhet té kryhen masat kundér
rrjiedhjes, kulluesjes dhe spérkatjes

* Rregullimishté duhet t& kontrollohen
konteinerét mé materiale té rrezikshme dhe
toksike.

* Menaxhimi i mbeturinave té rrezikshme do
té kryhet né pérputhje me tabelén pér
Informacione pér siguriné e materialeve

Kontraktuesit
Ofertuesi
autoritei i vézhgimit

Gjaté zbatimit té
aktivitetit

Parandalimi i
aksidenteve gjaté

* Zbatimi i ploté i planit té trafikut t& definuara
né projektin themelor;

Kontraktuesit
Ofertuesi

Gjaté zbatimit té
aktivitetit
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Té gjitha
aktivitetet

transportimit té
materialeve dhe
pajisjeve né rrugét
kryesore dhe
ndihmése

* Instalimi i duhur i sinjalizimit té trafikut
(vertikal dhe horizontal);

* Ndri¢cim adekuat gjaté natés

* Kordinimi me policiné e trafikut pér
rregullimin e duhur té sé njéitit.

autoritei i vézhgimit

Té gjitha
aktivitetet

Siguria e
kémbésoréve

+ Kufizimi dhe vendosja e shenjave té
ndértimit, t& dukshme pér té gjithé kémbésorét
* Hyrja éshté e ndaluar pér persona té
paautorizuar né vendin e ndértimit

* Mbulimi dhe regjistrimi i vrimavedhe
kanaleve né vendin e ndértimit pér instalime
elektrike dhe ujé

Kontraktuesit
Ofertuesi
autoritei i vézhgimit

Gjaté zbatimit té
aktivitetit

Té gjitha
aktivitetet

Menaxhimi i tokés
dhe ujit

» Parandalimi i derdhjes sé materialeve té
rrezikshme nga enét(sistemi i detyrueshém
sekondar i enéve), pajisjet pér ndértim dhe
mjetet e transportit (pajisjet dhe automjetet
mund té parkohen vetém né sipérfaget e
asfaltit ose betonit me sipérfage pa sistem pér
furnizimit me ujé

* Né rast té derdhjes, toka ose uji i ndotur
duhet té mblidhen dhe trajtohen si mbeturina
té rrezikshme.

* Instalimi i pajisjeve té pérshtatshme sanitare
pér punétorét éshté i detyrueshém

* Uji i pérdorur pér puné ndértimore dhe pér
géllime té tjera (sanitare) duhet té higet nga
burimet e furnizimit me ujé. Burime té tjera
shtesé té ujit nuk do té pérdoren.

Kontraktuesit
Ofertuesi

Stafi bashkiak i
vézhgimit

Gjaté zbatimit té
aktivitetit

Té gjitha
aktivitetet

Mbrojtja nga démet e
shkaktuara nga zjarri
(ndértesat, njerézit,
mjedisi pérreth)

* Duhet té ndérmerren masat e duhura pér
mbrojtien dhe parandalimin e zjarreve gjaté
ndértimit.

« Sigurimi i pajisjeve té ndihmés sé paré dhe
zbatimi i njé plani pér reagim emergjent;

« Sigurimi i pajisjeve pér mbrojtjen nga zjarri;

* Trajnim adekuat pér punétorét.

kontraktues

investitor

Gjaté zbatimit té
aktivitetit

Té gjitha
aktivitetet

Parandalimi i
[éndimeve

* Menaxhimi me pajisjet dhe makinerit duhet
té jeté i qart

* Nése puna ndértimore pengon trafikun e
rregullt, kontraktuesi do té krijojé njé trafik té

Kontraktuesit
Ofertuesi

Stafi bashkiak i
vézhgimit

Gjaté zbatimit té
aktivitetit
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pérkohshém té sigurisé me sinjalizim té
duhur.

» Té gjitha aksidentet jané té regjistruara
* Procedurat né rast té aksidenteve do té
kryhen né vendin e ndértimit

Instalimi i rafteve
prej druri

Parandalimi i
aksidenteve pér
shkak té defekteve té
papritura té
makinerive té rénda,
skelave etj.

» Tabela e informacioneve pér zévendésimin
e vazhdushém té dritareve dhe dyerve né
ndértesé duhet té vendoset né hyrje té
ndértesés

* Né raste xhami té thyer, pastroni menjéheré
até dhe vendoseni né kontejneré té vecanté
* Vendosje e skelave nga njé kompani e
autorizuar

» Kontraktuesi duhet ti respektoj né térési
manualet e sigurisé dhe masat ligjore té
sigurisé sé puntorve;

» Kujdesi mjekésor emergjent duhet té jeté i
disponueshém né ¢do kohé né vendin e
ndértimit.

Kontraktuesit
Ofertuesi
autoritei i vézhgimit

Gjaté zbatimit té
aktivitetit

Vendosja e njé

Rreziget e sigurisé

* Tabela informative gé vendosja e

Kontraktuesit

Gjaté zbatimit té

mbishkrimi te (mbetjet e mbishkrimit né objekt qé duhet té vendoset Ofertuesi aktivitetit
objekti mbishkrimeve té né hyrjen e objektit Eshté né vazhdim. autoritei i vézhgimit

objektit) * Né rastin e mbetjeve t& mbishkrimit, duhet

pastruar dhe vendosur né njé ené té veganté

Vendosja e * Vendndodhja e * Tabela informative gé éshté né vazhdim Kontraktuesit Gjaté zbatimit té
gjelbérimit vendit ndértimor né vendosja e gjelbérimit te objekti, duhet té Ofertuesi aktivitetit
pérreth njé zoné urbane vendoset né hyrje té ndértesés autoritei i vézhgimit
ndértesés * Léndime té

mundshme pér
njerézit dhe
pérdoruesit e
ndértesés nga
aktivitetet e ndértimit

FAZA OPERATIVE

* Nuk priten rrezige mjedisore

« Pritet ndikim pozitiv (efikasiteti energjetik dhe kursimi i energjisé) me termoizolim mé té miré té ndértesave me ndryshimin e dritareve dhe dyert
* Vendosja e gjelbérimit etj., para ndértesés

* Pritet té pérmirésohet pamja e jashtme e ndértesés né fshatin Bansko té Strumicés
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1. Plani i monitorimit - Bashkia e Strumicés

FAZA E PERFORMANCES

Cili
Parametar duhet té monitorohet(ndiget)?

KU
Duhet té

monitorohet ky
parametér?

Sl

Dduhet t€ monitorohet ai parametér
¢faré duhet té matet dhe si)?

KUR

Duhet té monitorohet
ky parametér (koha
dhe frekuenca)?

NGA KUSH
Duhet té monitorohet ky
parametér

(pérgjegjési)?

SA SHUME

éshté kostoja e
lidhur me zbatimin
e kétij
monitorimi?

Té gjitha lejet e nevojshme, mendimet dhe
vendimet duhet t& merren para fillimit té
punimeve ndértimore

Inspektorét pérkatés dhe institucionet
pérgjegjése duhet té informohen para fillimit
té punimeve ndértimore

Vend ndértimi

- Inspektimi vizual i dokumentacionit

Neé fillim té
punimeve
ndértimore (ditén e
paré)

Kontraktuesi-Ofertues /
Vézhgimtar /
Inspektorati
Bashkiak(Inspektorjati
Komunal dhe Mbrojtjen
e Mjedisit)

Té pérfshira né
buxhetin pér
performancén

Zbatimi i rregullave dhe masave té sigurisé Rreth vendit té | - Inspektim visual Vendiindértimit | Cdo dité pune gjaté KontraktL_Jesi
ndértimit shénohet dhe sigurohet aktiviteteve té Ofert_ue.s! .
) ] . autoritei i vézhgimit
- Tabela informative vendoset né projektit
vendin e ndértimit
- Eshté vendosur njé shenjé pér
zvogélimé té shpejtésisé
Masat pér shéndetin dhe siguriné né puné Né vend - Inspektimi vizual Cdo dité pune gjaté | Kontraktuesi-Ofertues /

gé i referohen punétoréve té ndértimit né
até vend

- veshin pajisje mbrojtése, si
helmeté, doreza, képucé, et;.

- Pajisjet pér ndihmén e paré dhe
mbrojtjes duhet té jené té pranishém
gjaté gjithé aktiviteteve

- Zbatimi i praktikave té mira té
punés

aktiviteteve té
projektit

Vézhgimtar /
Inspektorati
Bashkiak(Inspektorjati
Komunal dhe Mbrojtjen
e Mjedisit)
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Selektimi fillestare dhe klasifikimi i Né vendin e - Verifikimi i dokumentacionit - Rregullisht (né fillim | Kontraktuesi-Ofertues /
mbeturinave té krijuara (mbeturinat urbane, | ndértimit ic?entifik.inii i ”f’jit te mt?eturina.\./e dhe té paktén njé ?giil?('{g::{/
mbeturinat inerte- nga ndértimet, mbetjet e sipas Listes t& mbeturinave sé heré né muaj gjaté : o
chmel né d.g dertir ) Republikés s& Magedonisé _ t__’ & Bashkiak(Inspektorjati
rrezikshme) né vendin e ndértimit - Ndalohet hedhja e mbeturinave ng | PUMMEVE e Komunal dhe Mbrojtien
mijedisin pérreth ndértimit) e Mjedisit)
- Magazinimi | pérkohshém i
mbeturinave ose shpérndarja e tyre
né deponi
Mblidhje, transportim dhe menaxhim me Né vendin e - Monitorimi vizual dhe verifikimi i Pas grumbullimit Kontraktuesi-Ofertues /
dritaret dhe dyert prej druri ndértimit dhe | Vendeve té performancés dhe dhe transportimit té Vézhgimtar /
érreth transportit mbeturinave nga Inspektorati
P - (Mbeturinat grumbullohen nga dvert dhe dri & Bashkiak(Inspektorjati
kompanité e licencuara) ye‘rt © "rltaret Komunal dhe Mbrojtjen
- Regjistri i magazinimit t& prej druri té JKP e Mjedisit)
mbeturinave duhet té azhurohet "Higjiena Komunale"
rregullisht dhe t&€ mbahet si déshmi
Vendi i ndértimit, rrugét e transportit dhe | Né vendin e - Ndjekja vizuale dhe kontrolli i Cdo dité pune gjaté | Kontraktuesi-Ofertues /

materialet duhet té pérskiten né dité té thata
dhe me eré

Materiali i ndértimit duhet té ruhet né zona té
pérshtatshme dhe té& mbuluara pér té
zvogéluar pluhurin

Automjetet e transportit krijojné pluhur pér té
mbuluar

Kufizimi i shpejtésisé pér automjetet né vendin
e ndértimit

Rrugét pastrohen rregullisht né zona kritike
Shtresa e sipérme e tokés dhe rezervat ruhen
mé vete.Mbroni ato me gardhe té vecanta né
rast shfagije té erés.

Té gjitha ngarkesat né shtresé duhet té
mbulohen né rast eksporti jashté sheshit té
ndértimit Sigurohuni qé té gjitha mjetet e
transportit t&€ jené té pajisura me pajisje té
pérshtatshme té kontrollit t&é emitimit té
gazrave, té mbajtura dhe té vértetuara
rregullisht

ndértimit dhe
rreth vendit té
ndértimit

transportit

aktiviteteve té
projektit

Vézhgimtar /
Inspektorati

Bashkiak(Inspektorjati
Komunal dhe Mbrojtjen
e Mjedisit))
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Sigurohuni qé té gjitha mjetet e transportit
pérdorin 1éndé djegése nga burimet zyrtare
(karburanté té licencuar)

Mirémbajtja dhe restaurimi i gjelbérimit

Rreth vendit té

¢ Ndjekja vizuale
¢ Respektimi i ndalimit pér parkimin

Cdo dité pune gjaté
aktiviteteve té

Kontraktori-Ofertuesi

ndértimit X . X e
e automjeteve né sipérfage té projektit
gjelbéruar
e Cdo mbeturina i Iéne té higet nga

zonat e gjelbra
Raport vjetor pér transportin dhe ruajtiene | Né vendin e Shqgyrtimi i Dokumentacionit / Pas k_ryerj_es sé Kontraktori-Ofertuesi
mbeturinave ndértimit Identifikimit té Listés sé Mbeturinave detyrés € , N

grumbullimit, Njé kompani shtyrése

Administrata e
Pushtetit Lokal

transportimit,
magazinimit té
pérkohshém dhe
magazinimit
pérfundimtar té
llojeve té& ndryshme
té mbeturinave

Njésia e Implementimit
té Projektit LRCP

Pér shkak té zonés sé preferuar (fshati
Bansko né Strumic€), niveli i zhurmés nuk
duhet té tejkalojé 55 dB gjaté dités dhe 45 dB
gjaté natés;

Ndalohet aktiviteti i ndértimit gjaté oréve té
mbrémjes, aktivitetet ndértimore né njé
lokacion duhet té kufizohen nga ora 7.00 deri
né orén 19.00,

Pajisjet mekanike duhet t& mirémbahen né

ményré efikase

Né vendin e
ndértimit dhe
rreth vendit té
ndértimit

Monitorimi vizual dhe kontrollimi i
transportit

Cdo dité pune gjaté
aktiviteteve té
projektit

Kontraktuesi-ofertuesi /
Vézhgimtari /
Inspektorati Komunal
(Inspektori Komunal dhe
Mbrojtja e Mjedisit)
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Aneksi |

Vendimi pér miratimin e Raportit té Vlerésimit Mjedisor -Elaborat pér mbrojtjen e mjedisit

v < EAOHWIA
PEMNYBIVMKA MAK
ONTUHA CTRPYMALIA
3 rpAJOHAHANHWK

b 301 24- 03

__Q_._’m—'—;ru‘ .Q- roa.
’ CTIYMULA

Bp3 ocrosa na uien 24 cras 7 01 3aK0HOT 3a KHBOTHA cpearna (Cn.s na PM 6p:53/2005 , 81/2005

»24/2007 , 159/08 , 83/2009 , 48/2010 , 124/10 ,51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14 44/15 , 129/15,
192/15, 39/16 n 99/18), I'panonauanuukor Ha Onumrruua Crpymuua nocranysajku no 6apamero Ha
JUITYT Hoaropekn Au ysos uszsoz JIOOEJ c.I'abporo, 3a npoexror Pexoncrpykuuja na
"Xorea Tepma Jlyke u Cna Bancko' (crap xoren Tepmuna) — Bama Bancko Bo Onumrruna
Crpymuua 3a mspasawe Ha on00peHde Ha enaGOpaTOT 3a 3ATHTA HA KMBOTHATA cpeauHa,
noaxeceno noa Y.l 6p. 24-03 0x29.01.2019 roauua, nouece:

PEIIEHUE
3a ogobpenne na exabopar 3a 3a1THTA HA KHBOTHA CpeInHa 32 CNPOBEAYBAILE HA MPOEKT
3u Pexonerpykunja ua "Xorea Tepma Jlyke n Cna Bancko" (crap xoren Tepmuua) — Bama
baucexo - Onmwruna Crpymuna

CE OJIOBPYBA EnaGopator 3a 3ammura Ha JKHBOTHATA cpeauna Y.l 6p. 24-03 ox 29.01.2019
FO/MHA 3a CHpOBE/yBame HA MPOCKT cropea Ypeabarta 3a A€jHOCTHTE M AKTHBHOCTHTE 33 KOM
3a/I0/KUTENHO ce M3paboTysa enabopar, a 3a uue ofoBpyBare € HaTeKeH I'pasoHauanuukoT Ha
omurusara (Ca.e. wa PM 6p.32/2012r) Ipunor 1, [ornasje XI- OGjekrn 3a cMectyame u
CePBHCHHU AigjHOCTH co XpaHa, Touka | Xotenau u auunm 0GjexTH 32 CMeCTyBame(X0TeNCKn Hace 6y,
anapTMaHCKH XOTeH 1 MOTE/IH) cO npejBuaeHH nomasky oz 100 nerna naasop ox ypbaHa cpeauna
Ha AITYT Hogropekn An yBo3 n3sos JIOOEJI c.I' abpoBo, 3a npoexTor Pekoncrpykunja na
"Xorea Tepma Jlyke u Cna Bancko" (ctap xorea Tepmuna) — Bama Bancko co YCIOBHTE
MPEJIOKEHH BO NPOrpamara 3a 3alliTuTa Ha )KUBOTHATA CPe/IHHA.

Obpaszioxenue

Ox AOTYT Hoaropekn An yBo3 m3sos JJOOEJ c.I' abpoBo 110 Onwtuna Ctpymuna Geme
noaneceno Gapame noa Y.l 6p. 24-03 ox 29.01.2019 roauua 3a onobpyeame Ha Enabopar 3a
3alUTHTA Ha XKMBOTHATA CPE/IMHA 3a CHIPOBE/YBaHE Ha MPOEKTOT, 3a Pexonctpykuuja na "Xoren
Tepma Jlyke u Cna Bancko" (ctap xoren Tepmy
VYpenbata 3a AejHOCTHTE M AKTHBHOCTHTACTA ¢
onobpysase € Haanexer pagonavanuuior Mases
Iornagje XI- Objekrn 3a cmecrysaise u cAps i pits
o0jeKTn 3a cMecTyBame(XOTeCKH Haceno
nomanxy o 100 nerna naasop o4 yp6aua cpeAyings®

Co Gapamero Gewe npuiokena ciegnara o y«& a: Enabopar 3a 3awrura Ha xuBOTHATA

Ul a dopma), TekosHa coctoj6a, Mmoren

auct, Jlorosop 3a sakyn, Makponokauwuja, rpaduu a KIT 6p.3247 u Jlorosop 3a 3akyn na
TONHHCKY eHepruja (Tonia Boaa).

I'pagonavanuukor va Onwruna Ctpymuua no pagLacTlyBambeTo Ha enalopaToT 3a 3amTHTa Ha
KUBOTHATA CPeAMHA 32 BpLICHE HA JEJHOCTA WM aKTHBHOCTA criopen VpenGara 3a JIejHOCTHTE M
AKTMBHOCTHTE 32 KOM 3a/I0JUKHTE/IHO ce u3paboTyBa enabopar, a 3a uue 0106pyBame ¢ HaIekKen

cpeanHa (BO TpU MpHMEpoKa, BO eNeKTPOHCKa




I'panonayaniukor na omwrunara(Cn.e. va PM 6p.32/2012r) Ipunor 1, [Mornasje XI- OGjexry 3a
CMECTYBame W cepBuCHM jejHocTH co Xpaua, Touka | Xorenn wu sauumu objexktu 3a
CMECTYBaE(XOTE/NCKH HAce 0, anapTMaHCKH XOTeIH H MOTEH) CO NMpEeABHACHH noManky oa 100
Jiernia HaBop 01 ypbana cpeiMHa U NpuI0KeHaTa J0KYMEHTALMja KOH HCTHOT, KOHCTATHPA J1IeKa BO
npeaMeTHUoT enabopar Yn.l 6p. 24-03 oa 29.01.2019 roauna, coctaBeH oA TeKCTyaneH Aen W
rpajuukn npunosu e uspaboren cropen Gapawara aeduHupanu co IpaBuaHukoT 3a opmara U
COApYKMHATA Ha eabopaToT 3a 3aLITHTA HA KUBOTHATA CPE/IMHA, NIOCTANKATA 32 HUBHO 0I00pYBabe,
KaKO M HAUHHOT 3a BOJCH-E Ha PerucTapot 3a oo6penn enadoparu ( Cnyxben BecHuk va PM 6poj
44/2013 wn 6p.111/2014 ). Ce aHanusupaHu CHTE M3BOPH M BHIOBH HA MOKHM BlIMjaHuja Bp3
KHBOTHATA CPE/IMHA M C€ 3CMEHU BO NMPE/BH/I CUTE HEONXOHN KOMIIOHEHTH BO ()YHKLUHOHHPAKETO
Ha aKTMBHOCTA 3a Koja ce ojHecyBa e1alopaToT-# BP3 OCHOBA HA IITO CE AMMEH3HOHMDAHH M
AeuHUpaHH MEPKHTE 3a 3aLUTHTA HA Me /YN wre u ofJ1acTHTE HA KMBOTHATA cpeanHa,

IlpoekTupaniuTe MepkH 3a 3aTuTa cof ’_}j‘uf"'lzcix IIporpamara 3a 3amITHTa HA KHBOTHATA
CpeauHa  Koja € cocTaBeH jen Ha enaG@pafoT ce NPUMEHIMBHM M BO LENOCT TM MCHOJIHYBAT
ycnosute of uieH 24 oA 3aKOHOT 3a KMA TH '*‘pp?ngua (Ca.e na PM 6p:53/2005 , 81/2005 ,
24/2007 , 159/08 , 83/2009 , 48/2010 , 124/19 , 1A 123/12, 93/13, 187/13, 42/14 44/15 , 129/15,
192/15, 39/16 u 99/18) u obe3benysaar onTHMa mﬁﬁma Ha XKUBOTHATA CPEJIMHA.

st | :
Bo Bpcka €O HANPEA HABEACHOTO O Wylaame~ PELICHHETO Kako BO MCHO3THBOT, a
CONCTBEHHMKOT HA MHCTANALMjaTa Ce 3a/0/UKyBd 1 n 6e3 MCKIYHOLM Ja ce MpUAPIKYBa KOH

\
MPONUILIAHHOT PEXKUM M MEPKH 3a 3aITHTA Npegs 180 EnaGopartor 3a 3awrrura na )uBoTHaTa

CPe/MHa, KaKO M KOH JIOTIONHHMTEHH PeleHMjdwB0 KOJIKy HM3 paboTata Ha 0GjeKTOT ce Mnokake
norpeba o1 3rosiemMeH obeM M BIJL HA NIpeBEHLM]A.

Yuartcreo 3a npasuo cpeaerso: [potus opaa pewenne umate npaso 3a xaiba Bo pok og 15
(nernaecer) sena 10 MHHMCTEPOT KOj PakOBOAM CO OpraHoT Ha JlpskaBHata ynpaa HajJieKeH 3a
pabotuTe 01 061acTa Ha IKMBOTHATA CPeAMHA.

I'PAJIOHAYAJIHUK

Harym : 01.02.2019
Crpymuua

PELIEHMETO E ITPABOCHITHO

Hapex Q4. 02 A5
Aarym 1a sasep T UIDR
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Aneksi Il

Marréveshje me njé koncesionere pér shpérndarjen e energjisé termike né formén e ujit termal

05- 1480
o6 - 42 A8
AOTOBOP ‘
3a HeNOpaKa HA TOIMHCKA eHepruja cxuyqen ua jgen 12,2018 roj.

Jlorosopuu crpanKkum :

1. AJl Opamxepun c¢.Xamsamu-Bocuioso , sacramysano of Ilpecesaresior ma
Yupasen ondop Bace Mures on CrpyMuna Kako HCIIOpavarTesl Ha TOILIHHCKE
€HEepIHja o reoTepMaiHa Bojia( BO MOHATAMOIIHHOT TEKCT HCIopavaTel) u

2. JipymwTBo 3a OpoM3BOACTBO,rprouja,yeayru u rpancnopr INOATOPCKHU AH
yBo3-u3803 JIOOEJI c¢.Tadposo — Crpymuua,EJB 4027006150217 u EMBC
6134238, 3acranysano npexy yupasuarciaor Jlopan Jlumanoscka ox ¢.Koxcmumo
co EMBC 0901974464001, xaxko KODHCHHK Ha TOIUIHHCKA e€HEPruja of
reoTePMAIHA Bo/a (BO IOHATAMOLIHHOT TEKCT-KOPHCHHK)

I HAYHH H YCITOBH HA HCHOPAKA HAI'TB
Yien |

Hcrniopauatenior Bp3 ocHosa Ha J{o3Bona 3a ekcnnoarawyja mox 6poj 24-1515/3 on
18.07.2013 rox u JloroBop 3a KOHIECHja 3a €KCloaTalMja Ha MMHEpalHa CypOBHHA
reoTepMaHA BOjA Ha JoKamiTeror ¢.Bancko Bocunoso ot 6poj 24-4027/1 ox 24.04.2012
rog ckuydyen nomely PMaxenonuja Munucreperso 3a exkoHomuja W AJl Opamkepud,
c.Xamsama-bocunoso, AJl Opamxepun  ¢.XaMm3anm-BocHIOBO € KOPHCHHK Ha MHHEpaIHA
CypOBHHA ~-reorepMaiHa BOJa Ha IIOKiUlHTCTO’f Barcko Oum’mua C'rpymn([a s

I/Icnopéllarcnor' ¢ corjlaceH Jja ~o CHabAyBa CO TONJIMHCKA CHEPTHja O IeoTepMaliHa
BONA KOPHCHHKOT 3xpactsena ycranopa JIITYT IIOAIOPCKU AH JIOOEJI c.I'abposo —
CrpymMunia u 104 :

u -Hepilou Ha obesbexyBame: o 01.12.2018 roz. no 31.12.2019 rox.

=  Pexnm na xopucreme: ox 01.12.2018 roj.n030.04.2019 roa.2.5 murpu/cex.
ox 01.05.2019 ron.xo 30.09.2019 roa.1 marpo/cex. u
ox 01.10.2019 roj.o 31.12.2019 roa. 2.5 nmurpu/cex

=  Hauuns Ha HCNOpaKa: IPEKY LEBKOBOJL HA KOPUCHMKOT.

* TIpukay4aso Mecto: mymMnHa cranuna barncko 6ymoruna Bl

*  Jlouerok Ha KOpHCTENHE: CO JICHOT HA TIOTIHIIYBALE HA JIOTOBOPOT.

IL HAYHH H YCIOBH HA IPHKTYYYBAILE H IIPEKHHYBAIGE HA
HCIIOPAKATA HA TOIVTHHCKA EHEPIHJA

Unen 2
1. Hcnopauarenor ce 00Bp3yBa jia ri 00e30eau CHTE 1I0TPeOHN YCIOBH 3a IEPMAHEHTHO
crradnysame co uuTHpanute kommaunn ['TB 80 wien 1 0 0BOj ZOroBOp 0 ASHOT HAa
[OYHYBAFE HA KOPUCTEILE CE JIO JIEHOT Ha 3aBpILIYBABE HA KOPUCTEHHE Ha BOj1aTa.

&
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2.

Hcnopayarenor ce ocnoboiysa : O NPeTXOAHHTE OOBPCKH BO MOMNEX Ha
TICPMaHEHTHO CcHabiyBabe CO TOINA BOJA CAMO 3a BPEMETPACHCTO Ha CBCHTYAJIHA
BHILIA CHIIA.

Yien 3
HcernopayatenoTt He CHOCH HUKAKBY MOCHEAMIIM 34 IAI0KIAZA Ha INTeTa aKO MPeKHIOT
Ha HCIopavyBame¢ Ha TeoTepMaliHaTa BOJa € HACTaHAT IOpajH OIITETyBame Ha
LEBKOBOJMOT M MHCTANAIMHTE HA IEBKOBOJOT HAABOP O TYMITHATa CTAHWIA
JouupaHa BO c.bancko. MCHOP&‘}&TCJIOT MpEBR3EMa O/IFOBOPHOCT 2a HaIOKHalda Ha
€BEHTYaIHa IITeTa Ha KOPHCHHUKOT 4KO [IPEKHHOT Ha HCIIOPAKaTa e KaKo PesynTaT Ha
cyOjeKTHBHH (JaKTOpH Ha HCIIOpaYaTesoT.

IIreTnre HacTanaTH O 0O]EKTHBHY IIPAYMHM BO CHCTEMOT 34 Mcriopaka Ha ['TB, a na
KOM HE ce BO MO)HOCT cybjextunute (pakropu ox AJl Opamxepun c.Xam3aau-

Bocnnoso na Bnnjaarr, HE C€ Ha TOBap HA HCHIOPpAaYvaTEIOT.

Yien 4

[pexnn Ha BcnopakaTa HA TOIUIMHCKA SHEPIHja Ke Ce BPIIH :

L.

III.

ITo m3janes NHCMCH HAJIOT HA OBJACTEH NPETCTABHHK Ol KOPHCHHKOT BO CEKOE
BpEME Ha TpejHa Ce3oHa, KOra Ce CMeTa JeKa TeOTepMalHaTa BOJAA HE MOXKeE
PalMOHA/HO i C¢ KOPUCTH WM KOTa MOXKE ZypH M JIa IPHYMHH OJPEIEHH LITETH .

Kopuenukor uMa Ha 3HACH:E M € COTNIACEH J1a ¢C H3BPITH TIPSKHH Ha WCNopaKara Ha
TOILTHHCKA CHEPIija a WITETUTE HACTAHATH 110 TO] OCHOB Jia OMAT Ha HEroB Teper 3a
nenaspemeno oteb3eaypame Ha NUlakame HA OOBPCKHTE [0 OCHOB Ila MCIIOpadYaHa
TOINIMHCKA CHEePrHja BO COMMACHOCT CO WieH 6.

HAYHH  HA HPECMETYBAKBE H  HAIUIATYBAILE  HA
HCHOPAYAHATA I'TB

Unen 5
CrpaHkuTe ce CONIAaCHH KOHTP0JATa HA TOIVIOTHA eHePruja mTo ce Hemopavysa

W KONHYMUATA HA HCIOPAYMAHATA Fe0TePMAJHA BOJA A C¢ BPIIM NpEKY BrpajeHa
MepHa onpeMa Ha NyMiHa cranuina so ¢. Bancko.

Konuuunara na [IoTpolIcHaTa reorepMaina soga BO TCKOBHHOT MECCI( CC YTBp/yBa

Ha [1OCJICHHOT JICH O MCCEUOT BO IPHCYCTBO Ha NPETCTABHUIM HA JOTOBOPHHTE CTPAHH M
3ATMCHUYKH CE KOHCTaTHpa coCcToj0aTa Ha MEpHATA ONpeMa Ha JISHOT Ha YHTAke.

Ha .,IICHOT Ha OTHOYHYBaWKEe HAa KOPHCTCHE Ha I'COTepMAIHA BOMLA BO IIPUCYCTBO HA

TIPETCTABHHUIH Ha JIOrOBOPHUTE CTPAHKH CE COMMHYBA 3AIIHCHHK 3a IOYeTHaTa cocTojfa Ha
MepHatTa onpema 3a cesona 2019. <
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OT]’IOIIH}'BEHFLBTD Ha I‘ij HaTd CE30HA W HIBPIIYLALE Ha Hpi)ﬁﬁ e I[10 MMHCMEHD ﬁﬁpﬁl—bﬂ
Ha KOPHCHUKOT CAMO JIOKOJNKY C€ IUIATCHA CHTE MPETXOHA (PaKTypH Ol IPeTXo/HATa I'PejHa
CC30HA.

Ynen 6
1. Ilpecmerypame m mamnarypame Ha ['TB 3a xopmenukor ke ©Ompe Mecedno co
HCIIOCTARYBHHLEC HA (I?—pa COUHHETa HA QCHOBA IANMCHHEOT 0[1 I-ISBPILIEHU'LU UHMTAREC
Ha MEPHHOT HHCTPYMCHT COTIIACHO WIEH 5 OJI 0BOj JOTOBOD.

2. Ilnakamero Ha (paKTypHTE € BHPMAHCKHM HaJKaCHO BO pok on 15(nerHaecer) JieHa BO
TEKOBHHOT MECEIl 3a MCIIOpayaHaTa BOAA BO NPETXOJHHOT MECEl-BAIYyTeH POK Ha
(pakTypara.

3. Jloxonky KOPHCHMKOT HE M PEMOBHO U3MHPYBA NOCIEIHUTE IRC NOCTACAHK OOBPCKH
[0 OCHOB HA HCIIOPAYaHATA Fe0TepMANIHA BOJA BO COJIACHOCT CO YCIOBHTE OJ OBO]
YICH TOYKA 2 | 3 0 JIOTOROPOT HCIMOPAYATEIOT K& M3BPIIH IPEKHH Ha HCTopaKara Ha
reoTepMAIHa BOJA A HACTAHATHTE IITETH Ke NaJ(HAT HA TEPeT HA KOPHCHHKOT.

Uren 7 i

Enumneyna uena no M3 reorepmanaa soja ¢ 20 pen + J[JIB.

IV,  OHIITH ONPEAGH -
% e ¥ : T‘IHGH 8

KopucHHKOT & JOJIKeH BO YCJIOBH Ha 3rojleMyBaibe Ha motpomysadkara Haxy 10% ox
MO3BOJIEHATA MaKCHMajlHa [OTpolIyBayka Jja Oapa eHeprercka COMNIACHOCT — OJf
HCIOPAYATENOT COMNAcHO 3aKOHOT 38 CHEPIeTHRA. ' '

KopucHukor € momkeH BO YCNOBA HA BpBHHM mnoTtpebn on TomnmuHa (Hax
MaKCHMAaTHATE 0J0OPEHH CO M3JIaJAeHA EHEPreTCKa COrNacHOCT) HCTHTE JIa TH MOKPHBA O
corersen u3sep na rormia, ConeTBeHHOT H3BOP Ha TOMNIMHA € JOJDKEH J1a I'0 KOPUCTH H BO
YCIOBH Ha HAIBOPELIHK TEMIIEPATYPH Ha oKonuHata ox -4°C. :

Y Unen 9

1. OBoj norosop cramysa BO CHJIA CO JCHOT HA NMOTIHIIYBAKETO HA HCTHOT JEHOHHPAETO-
YIUaTaTa Ha ACNo3uToT of wickH 6 Touka 3 ua osoj Jlorosop. Jloxonky He ce HCIONHAT
yenoBuTe oA wicH O Touka 3 Ha oBo] Jlorosop Ko ce cMETa HMIUTOBEH M KE CC NPCKHHC
chopeil(am Ha rer::TepMmlﬂ'a BOJIa & HacraHarHTe LUTerH ke OMmar Ha ToBap Ha
KOPHCHHKOT.

2. JlononHyRama i M3MEHH MOJKAT Jid C& M3BPIIYBAAT CAMO BO NMcMena (opMa co AHEKCH
-
KOH JOIOBOPOT AKO CO T0a Ce COINIACcyBaar ABETe JOTOBOPHH CTPAHKH.
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3. 3a ce OCTAHATO IITO HE € PEryIMPaHO CO OBOj JOroBop K¢ ce mpumelysaar oapeadure o
3aKOHOT 32 EHEPreTHKA M JPYTHTE NO3UTHBHN 3aKOHCKH IIPOTIMCH,

Ynen 10
Bo ciyyaj Ha crop Haieskes e Aa pemesa Ocnosauot cyji o Crpymuna .

Unen 11
OBOj JIOrOBOP € COUMHET BO 6 (IIECT) IIPMMEPOITH 0K KOU 110 TPH 3a CEK0ja CTPAKA.

sz s
AJl Opamxepun c.Xam3zaau-bocunoso R
sactanyBaso oz [Ipeceparenor Ha 3acTalyBaHo MPEKy YIIPaBHTEN
Vupasen ogbop Bace Mutes o Crpymuua Jlopan Jlumanoscku o ¢.KonemuHo

7o
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